
ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020

r.misuraca
Casella di testo
ALLEGATO 1 

anna.errigo
Font monospazio
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONEN. 50 DEL 14 LUGLIO 2020

anna.errigo
Font monospazio

anna.errigo
Font monospazio



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile_Giugno2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020

i.treccosti
Font monospazio
ALL. " A"

i.treccosti
Font monospazio

i.treccosti
Font monospazio



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

01_ENTRATE 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

 

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) previsione di competenza 4.974,16 5.895,60 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) previsione di competenza 0,00 9.761,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO DI CASSA ALL'1/1/2020 previsione di cassa 0,00 654.455,95
 

 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

 

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 previsione di competenza 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

previsione di cassa 804.000,00 200.000,00

20105 TIPOLOGIA 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00
 

20000 TOTALE 
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 0,00 previsione di competenza 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

previsione di cassa 804.000,00 200.000,00
 

TITOLO 3: Entrate extratributarie

 

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti 7.880,65 previsione di competenza 0,00 7.600,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.880,65 15.480,65
 

30000 TOTALE 
TITOLO 3

Entrate extratributarie 7.880,65 previsione di competenza 0,00 7.600,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.880,65 15.480,65
 

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

 

50400 TIPOLOGIA 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 2.879,28 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 11.791,79 2.879,28
 

50000 TOTALE 
TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività finanziarie 2.879,28 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 11.791,79 2.879,28
 

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

 

90100 TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro 0,00 previsione di competenza 113.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

previsione di cassa 113.268,30 130.268,30
 

90000 TOTALE 
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza 113.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

previsione di cassa 113.268,30 130.268,30
 

TOTALE TITOLI 10.759,93 previsione di competenza 313.268,30 337.868,30 330.268,30 330.268,30

previsione di cassa 936.940,74 348.628,23
 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 10.759,93 previsione di competenza 318.242,46 353.524,90 330.268,30 330.268,30

previsione di cassa 936.940,74 1.003.084,18

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non
risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di
dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto
dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di
previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

02_SPESE 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE(1) 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO(2) 0,00 0,00 0,00 0,00
 

 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

 

0101 PROGRAMMA 01 Organi istituzionali

TITOLO 1 Spese correnti 146.823,94 previsione di competenza 72.050,00 83.550,00 83.550,00 83.550,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 379.635,43 230.373,94

TOTALE PROGRAMMA 
01

Organi istituzionali 146.823,94 previsione di competenza 72.050,00 83.550,00 83.550,00 83.550,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 379.635,43 230.373,94

0102 PROGRAMMA 02 Segreteria generale

TITOLO 1 Spese correnti 1.046,90 previsione di competenza 3.000,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.046,90 4.546,90

TOTALE PROGRAMMA 
02

Segreteria generale 1.046,90 previsione di competenza 3.000,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.046,90 4.546,90

0103 PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1 Spese correnti 6.799,38 previsione di competenza 19.058,28 11.500,00 11.500,00 11.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 25.857,66 18.299,38

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 
03

Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 6.799,38 previsione di competenza 19.058,28 11.500,00 11.500,00 11.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 25.857,66 18.299,38

0105 PROGRAMMA 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 1.000,00 500,00 500,00 500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.000,00 500,00

TOTALE PROGRAMMA 
05

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 previsione di competenza 1.000,00 500,00 500,00 500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.000,00 500,00

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

0108 PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 Spese correnti 3.421,44 previsione di competenza 10.000,00 6.421,44 3.000,00 3.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 3.421,44 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 10.150,00 6.421,44

TITOLO 2 Spese in conto capitale 9.761,00 previsione di competenza 10.000,00 11.761,00 2.000,00 2.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 9.761,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 17.500,00 11.761,00

TOTALE PROGRAMMA 
08

Statistica e sistemi informativi 13.182,44 previsione di competenza 20.000,00 18.182,44 5.000,00 5.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 13.182,44 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 27.650,00 18.182,44

0110 PROGRAMMA 10 Risorse umane

TITOLO 1 Spese correnti 20.552,93 previsione di competenza 37.691,72 71.500,00 71.500,00 71.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 121.598,16 92.052,93

TOTALE PROGRAMMA 
10

Risorse umane 20.552,93 previsione di competenza 37.691,72 71.500,00 71.500,00 71.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 121.598,16 92.052,93

0111 PROGRAMMA 11 Altri servizi generali

TITOLO 1 Spese correnti 2.474,16 previsione di competenza 14.974,16 5.474,16 3.000,00 3.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 2.474,16 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 14.974,16 5.474,16

TOTALE PROGRAMMA 
11

Altri servizi generali 2.474,16 previsione di competenza 14.974,16 5.474,16 3.000,00 3.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 2.474,16 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 14.974,16 5.474,16
 

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 190.879,75 previsione di competenza 167.774,16 194.206,60 178.550,00 178.550,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 15.656,60 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 573.762,31 369.429,75

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 

0905 PROGRAMMA 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 33.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 33.000,00 14.000,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 3.750,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 11.250,00 7.000,00

TOTALE PROGRAMMA 
05

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 previsione di competenza 36.750,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 44.250,00 21.000,00
 

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 previsione di competenza 36.750,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 44.250,00 21.000,00

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

 

2001 PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 450,00 450,00 450,00 450,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 450,00 450,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza 450,00 450,00 450,00 450,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 450,00 450,00

2002 PROGRAMMA 02 Fondo svalutazione crediti

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 7.600,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 7.600,00

TOTALE PROGRAMMA 
02

Fondo svalutazione crediti 0,00 previsione di competenza 0,00 7.600,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 7.600,00
 

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 previsione di competenza 450,00 8.050,00 450,00 450,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 450,00 8.050,00

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

 

9901 PROGRAMMA 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 9.164,15 previsione di competenza 113.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 138.245,98 139.432,45

TOTALE PROGRAMMA 
01

Servizi per conto terzi - Partite di giro 9.164,15 previsione di competenza 113.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 138.245,98 139.432,45
 

TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI 9.164,15 previsione di competenza 113.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 138.245,98 139.432,45
 

TOTALE MISSIONI 200.043,90 previsione di competenza 318.242,46 353.524,90 330.268,30 330.268,30

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 15.656,60 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 756.708,29 537.912,20
 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 200.043,90 previsione di competenza 318.242,46 353.524,90 330.268,30 330.268,30

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 15.656,60 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 756.708,29 537.912,20

 
* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

(1) Indicare l'importo della voce E) dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare nel corso dell'esercizio , secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile. La quantificazione e la
composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa.

(2) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano. Indicare l'importo della voce F dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

03_RIEPILOGO GENERALE ENTRATE  

PER TITOLI  

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

 

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) previsione di competenza 4.974,16 5.895,60 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) previsione di competenza 0,00 9.761,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO DI CASSA ALL'1/1/2020 previsione di cassa 0,00 654.455,95
 

 

20000 TITOLO 2 Trasferimenti correnti 0,00 previsione di competenza 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

previsione di cassa 804.000,00 200.000,00
 

30000 TITOLO 3 Entrate extratributarie 7.880,65 previsione di competenza 0,00 7.600,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.880,65 15.480,65
 

50000 TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 2.879,28 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 11.791,79 2.879,28
 

90000 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza 113.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

previsione di cassa 113.268,30 130.268,30
 

TOTALE TITOLI 10.759,93 previsione di competenza 313.268,30 337.868,30 330.268,30 330.268,30

previsione di cassa 936.940,74 348.628,23
 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 10.759,93 previsione di competenza 318.242,46 353.524,90 330.268,30 330.268,30

previsione di cassa 936.940,74 1.003.084,18

 
(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non

risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di
dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto
dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di
previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

04_RIEPILOGO GENERALE SPESE PER TITOLI 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

 

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00
 

 

TITOLO 1 Spese correnti 181.118,75 previsione di competenza 191.224,16 204.495,60 191.000,00 191.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 5.895,60 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 589.712,31 379.718,75
 

TITOLO 2 Spese in conto capitale 9.761,00 previsione di competenza 13.750,00 18.761,00 9.000,00 9.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 9.761,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 28.750,00 18.761,00
 

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 9.164,15 previsione di competenza 113.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 138.245,98 139.432,45
 

TOTALE TITOLI 200.043,90 previsione di competenza 318.242,46 353.524,90 330.268,30 330.268,30

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 15.656,60 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 756.708,29 537.912,20
 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 200.043,90 previsione di competenza 318.242,46 353.524,90 330.268,30 330.268,30

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 15.656,60 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 756.708,29 537.912,20

 
* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

05_RIEPILOGO GENERALE PER MISSIONI 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

 

RIEPILOGO DELLE 
MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00
 

 

TOTALE MISSIONE 
01

Servizi istituzionali, generali e di gestione 190.879,75 previsione di competenza 167.774,16 194.206,60 178.550,00 178.550,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 15.656,60 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 573.762,31 369.429,75
 

TOTALE MISSIONE 
09

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 previsione di competenza 36.750,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 44.250,00 21.000,00
 

TOTALE MISSIONE 
20

FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 previsione di competenza 450,00 8.050,00 450,00 450,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 450,00 8.050,00
 

TOTALE MISSIONE 
99

SERVIZI PER CONTO TERZI 9.164,15 previsione di competenza 113.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 138.245,98 139.432,45
 

TOTALE MISSIONI 200.043,90 previsione di competenza 318.242,46 353.524,90 330.268,30 330.268,30

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 15.656,60 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 756.708,29 537.912,20
 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 200.043,90 previsione di competenza 318.242,46 353.524,90 330.268,30 330.268,30

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 15.656,60 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 756.708,29 537.912,20

 
* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

06_QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO
2020 - 2021 - 2022

 

ENTRATE CASSA ANNO 2020 COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

SPESE CASSA ANNO 2020 COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

 

FONDO DI CASSA PRESUNTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO

654.455,95

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI 
AMMINISTRAZIONE

0,00 0,00 0,00 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 15.656,60 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO 
AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (2)

0,00 0,00 0,00

 

    TITOLO 1 - Spese correnti 379.718,75 204.495,60 191.000,00 191.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
 

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00     
 

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 15.480,65 7.600,00 0,00 0,00     
 

    TITOLO 2 - Spese in conto capitale 18.761,00 18.761,00 9.000,00 9.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
 

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

2.879,28 0,00 0,00 0,00     

TOTALE ENTRATE FINALI 218.359,93 207.600,00 200.000,00 200.000,00 TOTALE SPESE FINALI 398.479,75 223.256,60 200.000,00 200.000,00

 

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00
 

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di 
giro

130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30 TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di 
giro

139.432,45 130.268,30 130.268,30 130.268,30

 

Totale titoli 348.628,23 337.868,30 330.268,30 330.268,30 Totale titoli 537.912,20 353.524,90 330.268,30 330.268,30

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.003.084,18 353.524,90 330.268,30 330.268,30 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 537.912,20 353.524,90 330.268,30 330.268,30

Fondo di cassa finale presunto 465.171,98

 

(1) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

07_EQUILIBRI DI BILANCIO 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per le Regioni)*
2020-2021-2022

 

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPETENZA ANNO 
2020

COMPETENZA ANNO 
2021

COMPETENZA ANNO 
2022

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (**) (+) 0,00 0,00 0,00

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (1) (-) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 5.895,60 0,00 0,00

Entrate titoli 1-2-3 (+) 207.600,00 200.000,00 200.000,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni 
pubbliche (2)

(+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti (-) 204.495,60 191.000,00 191.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (-) 0,00 0,00 0,00

Rimborso prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

A) Equilibrio di parte corrente 9.000,00 9.000,00 9.000,00

Utilizzo risultato presunto di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento (**) (+) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 9.761,00 0,00 0,00

Entrate in conto capitale (titolo 4) (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazione di partecipazioni (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensione prestiti (titolo 6) (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni 
pubbliche (2)

(-) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Spese in conto capitale (-) 18.761,00 9.000,00 9.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Ripiano disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto) (7) (-) 0,00 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 0,00 0,00 0,00

B) Equilibrio di parte capitale -9.000,00 -9.000,00 -9.000,00

Utilizzo risultato presunto di amministrazione al finanziamento di attività finanziarie (**) (+) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 5.00 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 3.00 - Spese per incremento attivita' finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazione di partecipazioni (-) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 0,00 0,00 0,00

C) Variazioni attività finanziaria 0,00 0,00 0,00

 

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00

 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni a statuto ordinario (5)

A) Equilibrio di parte corrente 9.000,00 9.000,00 9.000,00

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti dal 
riaccertamento ord.

(-) 0,00 0,00 0,00

Entrate titoli 1-2-3 non sanitarie con specifico vincolo di destinazione (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN (-) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione (+) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal 
riaccertamento ord.

(+) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN (+) 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 9.000,00 9.000,00 9.000,00

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



(*) Indicare gli anni di riferimento 2020, 2021 e 2022.
(**) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel coso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il

bilancio è approvato a seguito della verifica prevista dall'articolo 42, comma 9, prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio
precedente. È consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 
Comprende anche l'utilizzo del fondo del DL 35/2011

(1) Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto. Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.
(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all'estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13.
(4) Le spese correnti finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione comprendono quelle finanziate da entrate vincolate accertate nell'esercizio, da FPV d'entrata. Gli stanziamenti di spesa considerati nella voce

comprendono il relativo FPV di spesa.
(5) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non

superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi,
determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti, delle gestioni vincolati e delle risorse riguardanti il
finanziamento del Servizio sanitario nazionale.

(6) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non
superiore alla media dei saldi di parte corrente in termini di competenza registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, e delle entrate non
ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni.

(7) Corrisponde alla seconda voce iscritta nel conto del bilancio spesa

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

08_PROSPETTO DI VERIFICA DEGLI 

EQUILIBRI DI FINANZA PUBBLICA  

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione - solo Regioni a statuto ordinario fino all'esercizio 2020)
 

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 5.895,60 0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate
finali)

(+) 9.761,00 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1+A2+A3) (+) 15.656,60 0,00 0,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 200.000,00 200.000,00 200.000,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 7.600,00 0,00 0,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 204.495,60 191.000,00 191.000,00

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 0,00 0,00 0,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 204.495,60 191.000,00 191.000,00

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 18.761,00 9.000,00 9.000,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) (-) 18.761,00 9.000,00 9.000,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1) (-) 0,00 0,00 0,00

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (3) (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-
L-M)

 0,00 0,00 0,00

 
2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.
3) L'ente è in equilibrio di bilancio se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato

pari o superiore al saldo positivo richiesto.

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

09_RISULATATO DI AMMINISTRAZIONE 

PRESUNTO 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile_Giugno 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2020)

 

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019:

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2019 311.952,60

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2019 4.974,16

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2019 200.000,00

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2019 46.780,62

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2019 0,00

(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2019 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2019 0,00

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2019 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2020 470.146,14

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2019 0,00

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2019 0,00

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2019 0,00

+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2019 0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2019 0,00

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2019 (1) 15.656,60

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019 454.489,54

 

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019:

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 (4) 7.600,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità (5) 0,00

Fondo perdite società partecipate (5) 0,00

Fondo contenzioso (5) 0,00

Altri accantonamenti (5) 0,00

B) Totale parte accantonata 7.600,00

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 0,00

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 446.889,54

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7)

 

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019:

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Utilizzo altri vincoli 0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00

 
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2020.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2018, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia

esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 2019 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2018. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2019 è approvato
nel corso dell'esercizio 2020, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2019.

(5) Indicare l'importo del fondo ... risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2018 incrementato dell'importo relativo al fondo ... stanziato nel bilancio di previsione 2019
(importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2018. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2020 è approvato nel corso dell'esercizio 2020, indicare, sulla base
dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo ... indicato nel prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2019.

(6) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.
(7) In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito

autorizzato e non contratto (lettera F).

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

10_FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2020*

 

MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2019

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2019, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2020 e rinviata 
all'esercizio 2021 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2020, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20202021 2022 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

 

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 13.182,44 13.182,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 2.474,16 2.474,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 15.656,60 15.656,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo svalutazione crediti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

99 MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 15.656,60 15.656,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 
(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2020. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si

prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni
definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel
bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2019 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2020, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2020. Nel primo esercizio di entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il
riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2020 e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio 2020 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il
cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2020. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2020 e alla somma
delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2021, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

* Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio. Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2015), indicare 2015 al posto di N, 2016 al posto di N+1, etc.

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2020*

 

MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2020

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2020, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2021 e rinviata 
all'esercizio 2022 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20212022 2023 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

 

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo svalutazione crediti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

99 MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 
(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2020. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si

prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni
definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel
bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2019 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2020, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2020. Nel primo esercizio di entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il
riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2020 e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio 2020 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il
cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2020. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2020 e alla somma
delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2021, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

* Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio. Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2015), indicare 2015 al posto di N, 2016 al posto di N+1, etc.

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2020*

 

MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2021

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2021, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2022 e rinviata 
all'esercizio 2023 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 
con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
20222023 2024 Anni successivi Imputazione non ancora 

definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

 

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo svalutazione crediti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

99 MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 
(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2020. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si

prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni
definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel
bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2019 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2020, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2020. Nel primo esercizio di entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il
riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2020 e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio 2020 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il
cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2020. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2020 e alla somma
delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2021, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

* Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio. Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2015), indicare 2015 al posto di N, 2016 al posto di N+1, etc.

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

11_ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI A 

DUBBIA ESIGIBILITA’ 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile_Giugno 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

12_ELENCO CAPITOLI CHE RIGUARDANO LE 

SPESE OBBLIGATORIE  

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ELENCO CAPITOLI CHE RIGUARDANO LE SPESE OBBLIGATORIE
 

MISSIONE

PROGRAMMA

CAPITOLO

DENOMINAZIONE
COMPETENZA ANNO 

2020
COMPETENZA ANNO 

2021
COMPETENZA ANNO 

2022

TOTALE GENERALE    

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

13_ENTRATI PER TITOLI, TIPOLOGIE E 

CATEGORIE 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Allegato n.12/1 al D.Lgs 118/2011

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
PREVISIONI DI COMPETENZA 2020-2021-2022

 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

TOTALE di cui entrate non 
ricorrenti TOTALE di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE di cui entrate non 
ricorrenti

 TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

2010100 TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

 

2010500 TIPOLOGIA: 105 Trasferimenti correnti dall'Unione 
Europea e dal Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010501 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

2000000 TOTALE TITOLO 2 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

 TITOLO 3 - Entrate extratributarie

3050000 TIPOLOGIA: 500 Rimborsi e altre entrate correnti 7.600,00 7.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3050200 Rimborsi in entrata 7.600,00 7.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

3000000 TOTALE TITOLO 3 7.600,00 7.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

5040000 TIPOLOGIA: 400 Altre entrate per riduzione di attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5040600 Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria 
Unica

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

9010000 TIPOLOGIA: 100 Entrate per partite di giro 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

9010100 Altre ritenute 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 30.268,30 30.268,30 30.268,30 30.268,30 30.268,30 30.268,30

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

TOTALE di cui entrate non 
ricorrenti TOTALE di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE di cui entrate non 
ricorrenti

 TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

9000000 TOTALE TITOLO 9 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

TOTALE TITOLI 337.868,30 337.868,30 330.268,30 330.268,30 330.268,30 330.268,30

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

14_SPESE PER MISSIONI PROGRAMMI E 

MACRO AGGREGATI 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Art. 11, c. 7, lett. b), D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
PREVISIONI DI COMPETENZA

 

MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI DI SPESA
PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti

Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 01 - Organi istituzionali

101 Redditi da lavoro dipendente 15.800,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

103 Acquisto di beni e servizi 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00

110 Altre spese correnti 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 83.550,00 83.550,00 83.550,00 83.550,00 83.550,00 83.550,00

PROGRAMMA 02 - Segreteria generale

103 Acquisto di beni e servizi 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00

02 TOTALE PROGRAMMA 02 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00

PROGRAMMA 03 - Gestione economica, finanziaria, 
programmazione e provveditorato

103 Acquisto di beni e servizi 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

110 Altre spese correnti 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

202 Investimenti fissi lordi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 TOTALE PROGRAMMA 03 11.500,00 11.500,00 11.500,00 11.500,00 11.500,00 11.500,00

PROGRAMMA 05 - Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali

103 Acquisto di beni e servizi 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

05 TOTALE PROGRAMMA 05 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

PROGRAMMA 08 - Statistica e sistemi informativi

103 Acquisto di beni e servizi 6.421,44 6.421,44 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

110 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

202 Investimenti fissi lordi 11.761,00 11.761,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

205 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 TOTALE PROGRAMMA 08 18.182,44 18.182,44 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI DI SPESA
PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti

Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 10 - Risorse umane

101 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

103 Acquisto di beni e servizi 71.500,00 71.500,00 71.500,00 71.500,00 71.500,00 71.500,00

10 TOTALE PROGRAMMA 10 71.500,00 71.500,00 71.500,00 71.500,00 71.500,00 71.500,00

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

103 Acquisto di beni e servizi 5.474,16 5.474,16 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

110 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 TOTALE PROGRAMMA 11 5.474,16 5.474,16 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

01 TOTALE MISSIONE 01 194.206,60 194.206,60 178.550,00 178.550,00 178.550,00 178.550,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 05 - Aree protette, parchi naturali, 
protezione naturalistica e forestazione

103 Acquisto di beni e servizi 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

110 Altre spese correnti 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

202 Investimenti fissi lordi 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

205 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 TOTALE PROGRAMMA 05 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

09 TOTALE MISSIONE 09 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 01 - Fondo di riserva

110 Altre spese correnti 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00

PROGRAMMA 02 - Fondo svalutazione crediti

110 Altre spese correnti 7.600,00 7.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 TOTALE PROGRAMMA 02 7.600,00 7.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI DI SPESA
PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti

FONDI E ACCANTONAMENTI

20 TOTALE MISSIONE 20 8.050,00 8.050,00 450,00 450,00 450,00 450,00

SERVIZI PER CONTO TERZI

PROGRAMMA 01 - Servizi per conto terzi - Partite di giro

701 Uscite per partite di giro 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

01 TOTALE PROGRAMMA 01 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

99 TOTALE MISSIONE 99 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

TOTALE 353.524,90 353.524,90 330.268,30 330.268,30 330.268,30 330.268,30

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

15_SPESE CORRENTI 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2020

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Redditi da lavoro dipendente Imposte e tasse a carico dell'ente Acquisto di beni e servizi Altre spese correnti TOTALE

101 102 103 110 100

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

01 Organi istituzionali 15.800,00 4.000,00 61.250,00 2.500,00 83.550,00

02 Segreteria generale   3.500,00  3.500,00

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato   9.000,00 2.500,00 11.500,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali   500,00  500,00

08 Statistica e sistemi informativi   6.421,44 0,00 6.421,44

10 Risorse umane 0,00 0,00 71.500,00  71.500,00

11 Altri servizi generali   5.474,16 0,00 5.474,16

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 15.800,00 4.000,00 157.645,60 5.000,00 182.445,60

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione   12.000,00 2.000,00 14.000,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente   12.000,00 2.000,00 14.000,00

20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

01 Fondo di riserva    450,00 450,00

02 Fondo svalutazione crediti    7.600,00 7.600,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI    8.050,00 8.050,00

TOTALE MACROAGGREGATI 15.800,00 4.000,00 169.645,60 15.050,00 204.495,60

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2021

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Redditi da lavoro dipendente Imposte e tasse a carico dell'ente Acquisto di beni e servizi Altre spese correnti TOTALE

101 102 103 110 100

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

01 Organi istituzionali 15.800,00 4.000,00 61.250,00 2.500,00 83.550,00

02 Segreteria generale   3.500,00  3.500,00

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato   9.000,00 2.500,00 11.500,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali   500,00  500,00

08 Statistica e sistemi informativi   3.000,00 0,00 3.000,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 71.500,00  71.500,00

11 Altri servizi generali   3.000,00 0,00 3.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 15.800,00 4.000,00 151.750,00 5.000,00 176.550,00

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione   12.000,00 2.000,00 14.000,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente   12.000,00 2.000,00 14.000,00

20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

01 Fondo di riserva    450,00 450,00

02 Fondo svalutazione crediti    0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI    450,00 450,00

TOTALE MACROAGGREGATI 15.800,00 4.000,00 163.750,00 7.450,00 191.000,00

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2022

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Redditi da lavoro dipendente Imposte e tasse a carico dell'ente Acquisto di beni e servizi Altre spese correnti TOTALE

101 102 103 110 100

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

01 Organi istituzionali 15.800,00 4.000,00 61.250,00 2.500,00 83.550,00

02 Segreteria generale   3.500,00  3.500,00

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato   9.000,00 2.500,00 11.500,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali   500,00  500,00

08 Statistica e sistemi informativi   3.000,00 0,00 3.000,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 71.500,00  71.500,00

11 Altri servizi generali   3.000,00 0,00 3.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 15.800,00 4.000,00 151.750,00 5.000,00 176.550,00

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione   12.000,00 2.000,00 14.000,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente   12.000,00 2.000,00 14.000,00

20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

01 Fondo di riserva    450,00 450,00

02 Fondo svalutazione crediti    0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI    450,00 450,00

TOTALE MACROAGGREGATI 15.800,00 4.000,00 163.750,00 7.450,00 191.000,00

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

16_SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE 

INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2020

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Investimenti fissi lordi Altre spese in conto capitale TOTALE Spese in conto capitale

202 205 200

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 0,00  0,00

08 Statistica e sistemi informativi 11.761,00 0,00 11.761,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 11.761,00 0,00 11.761,00

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 7.000,00 0,00 7.000,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 7.000,00 0,00 7.000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 18.761,00 0,00 18.761,00

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2021

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Investimenti fissi lordi Altre spese in conto capitale TOTALE Spese in conto capitale

202 205 200

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 0,00  0,00

08 Statistica e sistemi informativi 2.000,00 0,00 2.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 2.000,00 0,00 2.000,00

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 7.000,00 0,00 7.000,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 7.000,00 0,00 7.000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 9.000,00 0,00 9.000,00

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2022

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Investimenti fissi lordi Altre spese in conto capitale TOTALE Spese in conto capitale

202 205 200

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 0,00  0,00

08 Statistica e sistemi informativi 2.000,00 0,00 2.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 2.000,00 0,00 2.000,00

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 7.000,00 0,00 7.000,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 7.000,00 0,00 7.000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 9.000,00 0,00 9.000,00

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

17_SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Allegato n.12/5 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2020

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

TOTALE MACROAGGREGATI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Allegato n.12/5 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2021

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

TOTALE MACROAGGREGATI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Allegato n.12/5 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2022

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

TOTALE MACROAGGREGATI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

18_SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI E 

PARTITE DI GIRO  

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Allegato n.12/6 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2020

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro TOTALE

701 700

99 MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 130.268,30 130.268,30

TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 130.268,30 130.268,30

TOTALE MACROAGGREGATI 130.268,30 130.268,30

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Allegato n.12/6 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2021

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro TOTALE

701 700

99 MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 130.268,30 130.268,30

TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 130.268,30 130.268,30

TOTALE MACROAGGREGATI 130.268,30 130.268,30

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Allegato n.12/6 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2022

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro TOTALE

701 700

99 MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 130.268,30 130.268,30

TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 130.268,30 130.268,30

TOTALE MACROAGGREGATI 130.268,30 130.268,30

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

19_SPESE PER TITOLI E MACRO AGGREGATI 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
PREVISIONI DI COMPETENZA

 

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente 15.800,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

103 Acquisto di beni e servizi 169.645,60 169.645,60 163.750,00 163.750,00 163.750,00 163.750,00

110 Altre spese correnti 15.050,00 15.050,00 7.450,00 7.450,00 7.450,00 7.450,00

100 TOTALE TITOLO 1 204.495,60 204.495,60 191.000,00 191.000,00 191.000,00 191.000,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

202 Investimenti fissi lordi 18.761,00 18.761,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

205 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200 TOTALE TITOLO 2 18.761,00 18.761,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

701 Uscite per partite di giro 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

700 TOTALE TITOLO 7 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

TOTALE 353.524,90 353.524,90 330.268,30 330.268,30 330.268,30 330.268,30

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

20_BILANCIO PER CAPITOLI DI ENTRATA 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



1 / 3

BILANCIO DI PREVISIONE - DETTAGLIO PER CAPITOLI
ENTRATA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': -

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

CASSA

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

TITOLO -

TIPOLOGIA -

CATEGORIA -

E0000000201 FONDO DI CASSA 0,00 654.455,95 0,00 0,00 0,00

E9100000058 Fondo Pluriennale Vincolato della Missione-Programma U.01.08 Statistica e sistemi informativi - PARTE CORRENTE AUTONOMA RO 0,00 0,00 3.421,44 0,00 0,00

E9100000059 Fondo Pluriennale Vincolato della Missione-Programma U.01.08 Statistica e sistemi informativi - CONTO CAPITALE AUTONOMA RO 0,00 0,00 9.761,00 0,00 0,00

E9100000070 Fondo Pluriennale Vincolato della Missione-Programma U.01.11 Altri servizi generali - PARTE CORRENTE AUTONOMA RO 0,00 0,00 2.474,16 0,00 0,00

TOTALE CATEGORIA - 0,00 654.455,95 15.656,60 0,00 0,00

TOTALE TIPOLOGIA - 0,00 654.455,95 15.656,60 0,00 0,00

TOTALE TITOLO - 0,00 654.455,95 15.656,60 0,00 0,00

TOTALE - 0,00 654.455,95 15.656,60 0,00 0,00

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



2 / 3

CENTRO DI RESPONSABILITA': AREA ECONOMICO FINANZIARIA

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

CASSA

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 102 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

E0002010102 Risorse Autonome

CONTRIBUTO ORDINARIO REGIONE CALABRIA

0,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

TOTALE CATEGORIA 102 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 0,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 0,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

CATEGORIA 200 - Rimborsi in entrata

E3050203000 Risorse Autonome

ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO

7.880,65 15.480,65 7.600,00 0,00 0,00

TOTALE CATEGORIA 200 - Rimborsi in entrata 7.880,65 15.480,65 7.600,00 0,00 0,00

TOTALE TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 7.880,65 15.480,65 7.600,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 3 - Entrate extratributarie 7.880,65 15.480,65 7.600,00 0,00 0,00

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

TIPOLOGIA 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

CATEGORIA 600 - Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica

E5040600001 Risorse Autonome

PRELIEVI DA C/C BANCARI -

2.879,28 2.879,28 0,00 0,00 0,00

TOTALE CATEGORIA 600 - Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica 2.879,28 2.879,28 0,00 0,00 0,00

TOTALE TIPOLOGIA 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 2.879,28 2.879,28 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 2.879,28 2.879,28 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

TIPOLOGIA 100 - Entrate per partite di giro

CATEGORIA 100 - Altre ritenute

E9010102001 Risorse Vincolate (Capitolo: U7010303001)

IVA SU FATTURE COMMERCIALI

0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

TOTALE CATEGORIA 100 - Altre ritenute 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

CATEGORIA 200 - Ritenute su redditi da lavoro dipendente

E9010201001 Risorse Autonome

RITENUTE ERARIALI AL PERSONALE DIPENDENTE

0,00 17.034,00 17.034,00 17.034,00 17.034,00

E9010202001 Risorse Autonome

RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI AL PERSONALE DIPENDENTE

0,00 13.234,30 13.234,30 13.234,30 13.234,30

TOTALE CATEGORIA 200 - Ritenute su redditi da lavoro dipendente 0,00 30.268,30 30.268,30 30.268,30 30.268,30

CATEGORIA 300 - Ritenute su redditi da lavoro autonomo

E9010301001 Risorse Autonome

RITENUTE ERARIALI SU COMPENSI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E PER COLLABORAZIONI ESTERNE

0,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

E9010302001 Risorse Autonome

RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU COMPENSI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E PER COLLABORAZIONI
ESTERNE

0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

TOTALE CATEGORIA 300 - Ritenute su redditi da lavoro autonomo 0,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

TOTALE TIPOLOGIA 100 - Entrate per partite di giro 0,00 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



3 / 3

CENTRO DI RESPONSABILITA': AREA ECONOMICO FINANZIARIA

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

CASSA

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

TOTALE TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 130.268,30 130.268,30 130.268,30 130.268,30

TOTALE AREA ECONOMICO FINANZIARIA 10.759,93 348.628,23 337.868,30 330.268,30 330.268,30

TOTALE GENERALE 10.759,93 1.003.084,18 353.524,90 330.268,30 330.268,30

 
Stampa del 04/05/2020 08:50

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

21_BILANCIO PER CAPITOLI DI SPESA 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



1 / 4

BILANCIO DI PREVISIONE - DETTAGLIO PER CAPITOLI
SPESA

 
MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

CASSA

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 0101 - Organi istituzionali

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente

U1030201004 Risorse Autonome

ORGANO ISTITUZIONALE DELL'AMMINISTRAZIONE – CONTRIBUTI A CARICO DELL’ENTE

0,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00

TOTALE MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente 0,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00

MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

U1030201003 Risorse Autonome

ORGANO ISTITUZIONALE DELL'AMMINISTRAZIONE - IRAP

0,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

TOTALE MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U1030201001 Risorse Autonome

ORGANO ISTITUZIONALE DELL'AMMINISTRAZIONE – INDENNITA'

119.102,28 169.102,28 50.000,00 50.000,00 50.000,00

U1030201002 Risorse Autonome

ORGANO ISTITUZIONALE DELL'AMMINISTRAZIONE - RIMBORSI

57,00 3.057,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

U1030201005 Risorse Autonome

ORGANO DI REVISIONE - COMPENSI

27.664,66 35.914,66 8.250,00 8.250,00 8.250,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 146.823,94 208.073,94 61.250,00 61.250,00 61.250,00

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U1100504001 Risorse Autonome

ONERI DA CONTENZIOSO

0,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti 0,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti 146.823,94 230.373,94 83.550,00 83.550,00 83.550,00

TOTALE PROGRAMMA 0101 - Organi istituzionali 146.823,94 230.373,94 83.550,00 83.550,00 83.550,00

PROGRAMMA 0102 - Segreteria generale

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U1030102001 Risorse Autonome

SPESE PER ACQUISTO DI CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI

1.000,00 1.500,00 500,00 500,00 500,00

U1030202001 Risorse Autonome

SPESE PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA

0,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

U1030216001 Risorse Autonome

SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE

46,90 546,90 500,00 500,00 500,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 1.046,90 4.546,90 3.500,00 3.500,00 3.500,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti 1.046,90 4.546,90 3.500,00 3.500,00 3.500,00

TOTALE PROGRAMMA 0102 - Segreteria generale 1.046,90 4.546,90 3.500,00 3.500,00 3.500,00

PROGRAMMA 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U1030102999 Risorse Autonome

SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



2 / 4

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

CASSA

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

U1030205001 Risorse Autonome

SPESE PER UTENZE E CANONI

108,98 1.108,98 1.000,00 1.000,00 1.000,00

U1030209001 Risorse Autonome

SPESE PER MANUTENZIONI ORDINARIE E RIPARAZIONI

0,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

U1030217001 Risorse Autonome

ONERI PER SERVIZIO DI TESORERIA

6.549,39 7.049,39 500,00 500,00 500,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 6.658,37 15.658,37 9.000,00 9.000,00 9.000,00

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U1100599001 Risorse Autonome

SPESE SOSTENUTE DALL’ENTE PER IRREGOLARITÀ

141,01 2.641,01 2.500,00 2.500,00 2.500,00

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti 141,01 2.641,01 2.500,00 2.500,00 2.500,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti 6.799,38 18.299,38 11.500,00 11.500,00 11.500,00

TOTALE PROGRAMMA 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 6.799,38 18.299,38 11.500,00 11.500,00 11.500,00

PROGRAMMA 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U1030213001 Risorse Autonome

SPESE PER SERVIZI AUSILIARI DELL'ENTE

0,00 500,00 500,00 500,00 500,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00

TOTALE PROGRAMMA 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00

PROGRAMMA 0108 - Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U1030219001 Risorse Autonome

SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATIVI DELL’ENTE

3.421,44 6.421,44 6.421,44 3.000,00 3.000,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 3.421,44 6.421,44 6.421,44 3.000,00 3.000,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti 3.421,44 6.421,44 6.421,44 3.000,00 3.000,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi

U2020302001 Risorse Autonome

SPESE PER ACQUISTO DI SOFTWARE

9.761,00 11.761,00 11.761,00 2.000,00 2.000,00

TOTALE MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi 9.761,00 11.761,00 11.761,00 2.000,00 2.000,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale 9.761,00 11.761,00 11.761,00 2.000,00 2.000,00

TOTALE PROGRAMMA 0108 - Statistica e sistemi informativi 13.182,44 18.182,44 18.182,44 5.000,00 5.000,00

PROGRAMMA 0110 - Risorse umane

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente

U1010101001 Risorse Autonome

SPESE PER IL PERSONALE DELL’ENTE

4.696,89 4.696,89 0,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente 4.696,89 4.696,89 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U1030210001 Risorse Autonome

SPESE PER CONSULENZE TECNICO AMMINISTRATIVE

15.856,04 87.356,04 71.500,00 71.500,00 71.500,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 15.856,04 87.356,04 71.500,00 71.500,00 71.500,00

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



3 / 4

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

CASSA

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti 20.552,93 92.052,93 71.500,00 71.500,00 71.500,00

TOTALE PROGRAMMA 0110 - Risorse umane 20.552,93 92.052,93 71.500,00 71.500,00 71.500,00

PROGRAMMA 0111 - Altri servizi generali

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U1030299002 Risorse Autonome

SPESE LEGALI PER LA DIFESA IN GIUDIZIO DELL'ENTE

2.474,16 5.474,16 5.474,16 3.000,00 3.000,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 2.474,16 5.474,16 5.474,16 3.000,00 3.000,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti 2.474,16 5.474,16 5.474,16 3.000,00 3.000,00

TOTALE PROGRAMMA 0111 - Altri servizi generali 2.474,16 5.474,16 5.474,16 3.000,00 3.000,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 190.879,75 369.429,75 194.206,60 178.550,00 178.550,00

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U1030299003 Risorse Autonome

SPESE PER LA REALIZZAZIONE ATTIVITÀ TECNICO-OPERATIVE ED INTERVENTI DI GESTIONE DELL'ENTE PER I
PARCHI MARINI - SERVIZI

0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

U9030299001 Risorse Autonome

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE ED INTERVENTI IN MATERIA DI PROMOZIONE DEL PARCO E LA
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' SOSTENIBILI

0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

U9030299002 Risorse Autonome

SPESE PER ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE E DI PROMOZIONE DELL'IMMAGINE DEL PARCO

0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 0,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U1100401001 Risorse Autonome

PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO DANNI

0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi

U2020202001 Risorse Autonome

SPESE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PER GARANTIRE LE CONDIZIONI OTTIMALI PER LA CONSERVAZIONE
DI SPECIE ED HABITAT ALL'INTERNO DELL’AREA DEL PARCO.

0,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

TOTALE MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi 0,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

TOTALE PROGRAMMA 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 2001 - Fondo di riserva

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U8100101001 Risorse Autonome

FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE

0,00 300,00 300,00 300,00 300,00

U8100101002 Risorse Autonome

FONDO DI RISERVA PER SPESE IMPREVISTE

0,00 150,00 150,00 150,00 150,00

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti 0,00 450,00 450,00 450,00 450,00

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



4 / 4

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

CASSA

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 450,00 450,00 450,00 450,00

TOTALE PROGRAMMA 2001 - Fondo di riserva 0,00 450,00 450,00 450,00 450,00

PROGRAMMA 2002 - Fondo svalutazione crediti

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U8100101004 Risorse Autonome

ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE

0,00 7.600,00 7.600,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti 0,00 7.600,00 7.600,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 7.600,00 7.600,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 2002 - Fondo svalutazione crediti 0,00 7.600,00 7.600,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 8.050,00 8.050,00 450,00 450,00

MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

PROGRAMMA 9901 - Servizi per conto terzi - Partite di giro

TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

MACROAGGREGATO 701 - Uscite per partite di giro

U7010201001 Risorse Autonome

VERSAMENTI RITENUTE ERARIALI SU COMPETENZE CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE

0,00 17.034,00 17.034,00 17.034,00 17.034,00

U7010202001 Risorse Autonome

VERSAMENTI RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU COMPETENZE CORRISPOSTE AL PERSONALE
DIPENDENTE

0,00 13.234,30 13.234,30 13.234,30 13.234,30

U7010301001 Risorse Autonome

VERSAMENTI RITENUTE ERARIALI SU COMPENSI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E PER COLLABORAZIONI
ESTERNE

9.164,15 49.164,15 40.000,00 40.000,00 40.000,00

U7010302001 Risorse Autonome

VERSAMENTI RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU COMPENSI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E PER
COLLABORAZIONI ESTERNE

0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

U7010303001 Risorse Vincolate (Capitolo: E9010102001)

VERSAMENTO IVA SU FATTURE COMMERCIALI

0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

TOTALE MACROAGGREGATO 701 - Uscite per partite di giro 9.164,15 139.432,45 130.268,30 130.268,30 130.268,30

TOTALE TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 9.164,15 139.432,45 130.268,30 130.268,30 130.268,30

TOTALE PROGRAMMA 9901 - Servizi per conto terzi - Partite di giro 9.164,15 139.432,45 130.268,30 130.268,30 130.268,30

TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 9.164,15 139.432,45 130.268,30 130.268,30 130.268,30

TOTALE GENERALE 200.043,90 537.912,20 353.524,90 330.268,30 330.268,30

 
Stampa del 04/05/2020 08:52

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

22_ALLEGATO 3-A INDICATORI  

SINTETICI ENTI 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ALLEGATO 3-A
PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO DEGLI ORGANISMI E DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUT.

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2020, 2021 E 2022, APPROVATO IL
INDICATORI SINTETICI

 

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

VALORE INDICATORE
(indicare tante colonne quanti sono gli eserci 

considerati nel bilancio di previsione)
(dati percentuali)

2020 2021 2022

1 Rigidità strutturale di bilancio

1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su 
entrate correnti

[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] - FPV entrata
concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle Entrate)

9,54% 9,90% 9,90%

2 Entrate correnti

2.1 Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza 
concernenti le entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4) 130,36% 135,31% 135,31%

2.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa 
corrente

Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4) 124,37%   

2.3 Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza 
concernenti le entrate proprie

Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di competenza dei
primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

1,27% 1,31% 1,31%

2.4 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa 
concernenti le entrate proprie

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli
delle "Entrate correnti" (4)

0,00%   

3 Spese di personale

3.1 Incidenza spesa personale sulla spesa corrente
(Indicatore di equilibrio economico-finanziario)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc U.1.02.01.01] - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) / Stanziamenti competenza
(Spesa corrente - FCDE corrente - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)

9,68% 10,37% 10,37%

3.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al 
totale della spesa di personale

Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione 
decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro

Stanziamenti di competenza (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario a tempo indeterminato
e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" - FPV di
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)

0,00% 0,00% 0,00%

3.3 Incidenza della spesa di personale con forme di contratto 
flessibile

Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di 
risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali 
più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di 
lavoro flessibile)

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" +
pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

361,11% 361,11% 361,11%

4 Interessi passivi

4.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (che 
ne costituiscono la fonte di copertura)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti") 0,00% 0,00% 0,00%

4.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale degli 
interessi passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" 0,00% 0,00% 0,00%

4.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi 
passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" 0,00% 0,00% 0,00%

5 Investimenti

5.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto capitale Totale stanziamento di competenza Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei relativi FPV / Totale stanziamento di competenza titolo 1 e 2 della spesa al netto del FPV 8,40% 4,50% 4,50%

5.2 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio 
corrente

Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10) 0,00% 0,00% 0,00%

5.3 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo 
positivo delle partite finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10) 0,00% 0,00% 0,00%

5.4 Quota investimenti complessivi finanziati da debito Stanziamenti di competenza (Titolo 6"Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da
rinegoziazioni) / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

   

6 Debiti non finanziari

6.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stanziamenti di competenza e residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3
"Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") - i relativi FPV

1026,08%   

6.2 Indicatore di smaltimento debiti verso altre 
amministrazioni pubbliche

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli
investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stanziamenti di competenza
e residui, al netto dei relativi FPV, dei [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi
agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

0,00%   

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

VALORE INDICATORE
(indicare tante colonne quanti sono gli eserci 

considerati nel bilancio di previsione)
(dati percentuali)

2020 2021 2022

7 Debiti finanziari

7.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente (2)    

7.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000)] + Titolo 4 della spesa - (Entrate categoria 4.02.06
"Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di
amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000))] / Stanziamenti
competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

0,00% 0,00% 0,00%

8 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)

8.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo 
presunto

Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (6) 0,00%   

8.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo presunto Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (7) 0,00%   

8.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (8) 0,00%   

8.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (9) 0,00%   

9 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente

9.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare nell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto (3) 0,00% 0,00% 0,00%

9.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto (1)    

9.3 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate 0,00% 0,00% 0,00%

10 Fondo pluriennale vincolato

10.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) /
Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio

(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di previsione concernente il FPV, totale delle colonne a) e c))

0,00% 0,00% 0,00%

11 Partite di giro e conto terzi

11.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate 62,75% 65,13% 65,13%

11.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa 63,70% 68,20% 68,20%

 
(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il patrimonio netto negativo. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo

elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti e organismi strumentali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.
(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti e organismi strumentali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs

118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.
(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E.
(4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Per gli enti che non sono rientrati nel periodo di

sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Gli enti e organismi strumentali delle Autonomie speciali che
adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(5) Da compilare solo se la voce E dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.
(6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione.
(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
(9)
(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

23_ALLEGATO 3-B INDICATORI ANALITICI - 

ENTRATI – ENTI 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ALLEGATO 3-B
PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO DEGLI ORGANISMI E DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUT.

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2020, 2021 E 2022, APPROVATO IL
INDICATORI ANALITICI CONCERNENTI LA COMPOSIZIONE DELLE ENTRATE E LA CAPACITÀ DI RISCOSSIONE

 

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

COMPOSIZIONE DELLE ENTRATE (DATI PERCENTUALI) PERCENTUALE RISCOSSIONE ENTRATE

ESERCIZIO 2020: 
PREVISIONI 

COMPETENZA / 
TOTALE PREVISIONI 

COMPETENZA

ESERCIZIO 2021: 
PREVISIONI 

COMPETENZA / 
TOTALE PREVISIONI 

COMPETENZA

ESERCIZIO 2022: 
PREVISIONI 

COMPETENZA / 
TOTALE PREVISIONI 

COMPETENZA

MEDIA 
ACCERTAMENTI NEI 

TRE ESERCIZI 
PRECEDENTI / 

MEDIA TOTALE 
ACCERTAMENTI NEI 

TRE ESERCIZI 
PRECEDENTI (*)

PREVISIONI CASSA 
ESERCIZIO 2020 / 

(PREVISIONI 
COMPETENZA + 

RESIDUI) ESERCIZIO 
2020

MEDIA 
RISCOSSIONI NEI 

TRE ESERCIZI 
PRECEDENTI / 

MEDIA 
ACCERTAMENTI 

NEI TRE ESERCIZI 
PRECEDENTI (*)

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 59,19% 60,56% 60,56% 95,18% 100,00% 24,88%

20105 TIPOLOGIA 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

20000 TOTALE TITOLO 2: Trasferimenti correnti 59,19% 60,56% 60,56% 95,18% 100,00% 24,88%

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti 2,25% 0,00% 0,00% 0,93% 100,00% 0,00%

30000 TOTALE TITOLO 3: Entrate extratributarie 2,25% 0,00% 0,00% 0,93% 100,00% 0,00%

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50400 TIPOLOGIA 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00% 0,00% 0,00% 1,40% 100,00% 0,00%

50000 TOTALE TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00% 0,00% 0,00% 1,40% 100,00% 0,00%

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro 38,56% 39,44% 39,44% 2,50% 100,00% 100,00%

90000 TOTALE TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro 38,56% 39,44% 39,44% 2,50% 100,00% 100,00%

TOTALE ENTRATE 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 26,17%

 
(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015

stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Gli enti e organismi strumentali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore
nell'esercizio 2016.

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

24_ALLEGATO 3-C INDICATORI ANALITICI - 

SPESE – ENTI 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ALLEGATO 3-C
PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO DEGLI ORGANISMI E DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUT.

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2020, 2021 E 2022, APPROVATO IL
INDICATORI ANALITICI CONCERNENTI LA COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI E LA CAPACITÀ DELL'AMMINISTRAZIONE DI PAGARE I DEBITI NEGLI ESERCIZI DI RIFERIMENTO
 

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2020, 2021 E 2022 (dati percentuali)
MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI 

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

ESERCIZIO 2020 ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022
INCIDENZA 
MISSIONE 

PROGRAMMA: 
MEDIA (IMPEGNI 

+ FPV) /MEDIA 
(TOTALE 

IMPEGNI + 
TOTALE FPV)

DI CUI 
INCIDENZA FPV: 

MEDIA FPV / 
MEDIA TOTALE 

FPV

CAPACITÀ DI 
PAGAMENTO: 

MEDIA (PAGAM. 
C/COMP + 
PAGAM. C/

RESIDUI )/ MEDIA 
(IMPEGNI + 

RESIDUI 
DEFINITIVI)

INCIDENZA 
MISSIONE/

PROGRAMMA: 
PREVISIONI 

STANZIAMENTO / 
TOTALE 

PREVISIONI 
MISSIONI

DI CUI 
INCIDENZA FPV: 

PREVISIONI 
STANZIAMENTO 
FPV/ PREVISIONE 

FPV TOTALE

CAPACITÀ DI 
PAGAMENTO: 
PREVISIONI 

CASSA / 
(PREVISIONI 

COMPETENZA - 
FPV + RESIDUI)

INCIDENZA 
MISSIONE/

PROGRAMMA: 
PREVISIONI 

STANZIAMENTO / 
TOTALE 

PREVISIONI 
MISSIONI

DI CUI 
INCIDENZA FPV: 

PREVISIONI 
STANZIAMENTO 
FPV/ PREVISIONE 

FPV TOTALE

INCIDENZA 
MISSIONE/

PROGRAMMA: 
PREVISIONI 

STANZIAMENTO / 
TOTALE 

PREVISIONI 
MISSIONI

DI CUI 
INCIDENZA FPV: 

PREVISIONI 
STANZIAMENTO 
FPV/ PREVISIONE 

FPV TOTALE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

01 Organi istituzionali 23,63% 0,00% 100,00% 25,30% 0,00% 25,30% 0,00% 64,98% 0,00% 21,95%

02 Segreteria generale 0,99% 0,00% 100,00% 1,06% 0,00% 1,06% 0,00% 0,26% 0,00% 0,00%

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 3,25% 0,00% 100,00% 3,48% 0,00% 3,48% 0,00% 2,38% 0,00% 14,45%

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,14% 0,00% 100,00% 0,15% 0,00% 0,15% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

08 Statistica e sistemi informativi 5,14% 0,00% 57,97% 1,51% 0,00% 1,51% 0,00% 6,06% 63,90% 56,72%

10 Risorse umane 20,22% 0,00% 100,00% 21,65% 0,00% 21,65% 0,00% 16,13% 0,00% 33,37%

11 Altri servizi generali 1,55% 0,00% 68,87% 0,91% 0,00% 0,91% 0,00% 2,60% 36,10% 100,00%

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 54,93% 0,00% 95,93% 54,06% 0,00% 54,06% 0,00% 92,41% 100,00% 25,23%

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 5,94% 0,00% 100,00% 6,36% 0,00% 6,36% 0,00% 2,09% 0,00% 51,61%

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

5,94% 0,00% 100,00% 6,36% 0,00% 6,36% 0,00% 2,09% 0,00% 51,61%

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

01 Fondo di riserva 0,13% 0,00% 100,00% 0,14% 0,00% 0,14% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02 Fondo svalutazione crediti 2,15% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI 2,28% 0,00% 100,00% 0,14% 0,00% 0,14% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 36,85% 0,00% 100,00% 39,44% 0,00% 39,44% 0,00% 5,50% 0,00% 56,52%

TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI 36,85% 0,00% 100,00% 39,44% 0,00% 39,44% 0,00% 5,50% 0,00% 56,52%

 
(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015

stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Gli organismi e gli enti strumentali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore
nell'esercizio 2016.

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

25_NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 

BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile_Giugno2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ALL. "B" 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

PIANO TRIENNALE DELLE ATTIVITA' 

Catanzaro, Aprile 2020 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ilj/l!:~ 
'1~tJ~ 

P A RCH I M ARI N I 

I CALA BR IA I 

~~~~ 

ALLEGATO "B" 

Piano delle Attività per il triennio 2020-2022 

(ai sensi dell'allegato n. 4/1 del D.Lgs n. 118/2011 e del Regolamento di Contabilità Armonizzata dell 'Ente) 

Catanzaro, aprile 2020 

1 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



INTRODUZIONE 

Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 

42/09" definisce i criteri e le modalità per l'armonizzazione dei bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi. Il D.Lgs. n.118/2011 costituisce, senza dubbio, una tappa importante nel processo di 

modernizzazione e di razionalizzazione dell'intero sistema pubblico statale e di tutti gli enti formanti la 

pubblica amministrazione. 

L'Ente per i Parchi Marini Regionale, di recente costituzione, pertanto, ha predisposto propri 

strumenti di gestione in conformita alla normativa statale. 

In particolare, lo Statuto dell'Ente (art. 18 "Strumenti della programmazione finanziaria e della 

rendicontazione della gestione" ed il Regolamento di Contabilità Armonizzata (Art. 7 "La pianificazione", 

comma 4), individuano gli strumenti della programmazione dell'ente in: 

a) il Piano delle attività o Piano programma, di durata almeno triennale, definito in coerenza con 

le indicazioni dell'ente capogruppo; 

b) il bilancio di previsione almeno triennale; 

c) il bilancio gestionale, cui sono allegati, il prospetto delle previsioni di entrata per titoli, 

tipologie e categorie per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione, e il prospetto 

delle previsioni di spesa per missioni, programmi e macroaggregati per ciascuno degli anni 

considerati nel bilancio di previsione; 

d) le variazioni di bilancio; 

e) il piano degli indicatori di bilancio. 

Il Piano Triennale delle Attività descrive le linee strategiche dell'Ente da intraprendere o sviluppare in 

un arco temporale triennale. Le linee strategiche devono essere opportunamente coordinate con le 

direttive e le scelte pluriennali e di programmazione del Governo regionale. 

Il Piano delle attività espone il quadro economico generale, indica gli indirizzi di governo e dimostra le 

coerenze e le compatibilità tra le richieste e le aspettative dei cittadini e le specifiche finalità dell'ente. 

Per la parte delle entrate, il Piano programma comprende una puntuale descrizione delle fonti di 

finanziamento necessarie per la realizzazione delle strategie e ne evidenzia le opportunità ed i vincoli di 

acquisizione. Per la parte delle uscite, sono indicate le principali voci di impegni che debbono essere 

previste nel periodo preso a base della programmazione amministrativa. 

Le valutazioni finanziarie di competenza trovano riscontro nel bilancio di previsione triennale 

autorizzatorio e coincidono con il preventivo finanziario del bilancio di previsione. 

Rinviando ai documenti di bilancio, l'illustrazione dei contenuti propri della programmazione finanziaria, 

si definiscono qui la struttura e gli elementi che costituiscono il Piano delle attività 2020-2022. 

La Regione Calabria, ai sensi dell'art. 16 della Legge Regionale n. 24/2013, svolge attività di indirizzo 

controllo e vigilanza in relazione all 'andamento finanziario degli enti strumentali acquisendo annualmente 

2 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



gli atti relativi alla gestione delle risorse attribuite per l'esercio delle funzioni ai fine di verificare i criteri di 

massima razionalizzazione e di equilibrio finanziario. 

La Giunta Regionale con apposito atto definisce gli indirizzi programmatici e gli obiettivi dell'attività 

dell'ente; le modalità di raccordo con i dipartimenti regionali e con la Giunta regionale; i livelli di autonomia 

procedurale e gestionale ed i poteri del direttore generale dell'ente; eventuali assetti organizzativi e 

funzionali; le modalità di assegnazione e di reperimento delle risorse finanziarie, strumentali ed umane; le 

modalità di assegnazione delle risorse finanziarie necessarie al funzionamento dell'ente ed al 

perseguimento degli scopi, sulla base di una valutazione operata con gli organi decisori sulle concrete 

esigenze annuali e pluriennali; le forme di controllo sui risultati, sull'attività e sulla gestione. 

Ad oggi, la Regione non ha adottato nessun provvedimento di indirizzo per come previsto dalla citata 

norma ne ha specificato la struttura e i contenuti essenziali del piano delle attività che gli enti strumentali 

devono adottare. 

Per quanto riguarda l'Ente Parco, avvalendosi comunque delle indicazioni della normativa statale in 

materia di programmazione, si è ritenuto di strutturare come di seguito riportato il documento 

programmatorio: 

A. SEZIONE DESCRITTIVA: illustra il quadro di riferimento, sia in termini attuali che prospettici, facendo 

un'analisi generale di contesto che conduce agli obiettivi e alle priorità da perseguire; 

B. SEZIONE STRATEGICA: individua le principali scelte di programma dell'amministrazione da realizzare 

nel triennio, nonché gli indirizzi generali di programmazione da attuare nello stesso periodo; 

C. SEZIONE OPERATIVA: individua la programmazione operativa della amministrazione, riferita all'arco 

temporale del triennio 2020-2022 e più nello specifico all'anno 2020; questa sezione, predisposta sulla base 

degli obiettivi e delle priorità prima individuate, costituisce guida e vincolo alla gestione amministrativa, 

anche riferita ai provvedimenti da assumere. 

3 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



A. PARTE DESCRITIIVA 

A.llI Parco 

L'Ente per i Parchi Marini Regionali, con una estensione di 4.953,65 ettari, interessa le aree costiere e 

marine calabresi più rappresentative e di pregio dal punto di vista paesaggistico, naturalistico e biologico, 

ricomprese nella perimetrazione dei cinque parchi marini. 

COSTA DEI GELSOMINI 

BAIA DI SOVERATO 

SCOGLI DI ISCA 

RIVIERA DEI CEDRI 

PARCHI MARINI 

FONDALI CAPOCOZZO-S. IRENE -VIBO MARINA .. . - TROPEA 

Totale 

Estensione 

ha 615,856 

ha 77,3 

ha 69,97 

ha 484,481 

ha 3.706,047 

ha 4.953,654 

Fanno parte dell'Ente le due uniche Isole Calabresi, l'Isola di Dino e l'Isola di Cirella, gli scogli di Isca 

(noti come "Isca Grande" ed " Isca Piccola), le coste rocciose ed i fondali di Tropea e Capo Vaticano, 

segnalati come uno degli esempi più belli di flora e fauna mediterranea. 

Nel perimetro del Parco sono presenti 8 Siti di Importanza Comunitaria (SIC Fondali marini dell'Isola di 

Dino-Capo Scalea IT9310035, SIC Fondali marini dell'Isola Cirella-Diamante IT9310036, SIC Isola di Dino 

(IT9310034), SIC Isola di Cirella (IT9310037), SIC Spiaggia di Brancaleone (IT9350160), SIC Fondali di 

Capocozzo - S. Irene (IT9340094), SIC Fondali di Pizzo Calabro (IT9340092), SIC Fondali di Capo Vaticano 

(IT9340093). 

Tra le specie si segnala la presenza nella Baia di Soverato de II' Hippocampus hippocampus e 

Hippocampus guttulatus, le uniche due specie di signatidi della subfamiglia hippocampinae presenti lungo 

le coste italiane e della "caretta caretta" che nidifica abitualmente nel tratto costiero compreso tra Capo 

Bruzzano a nord e Punta di Spropoli a sud. 

I fondali ricadenti nell'area del Parco sono caratterizzati da uno degli esempi più belli di flora e fauna 

mediterranea e sono caratterizzati da prateria di Posidonia climax, ad alta biodiversità, praterie di 

margherite di mare, spirografi, spugne. Oltre alla grande ricchezza della diversità biologica è stata rilevata la 

presenza, sino a pochi anni fa sconosciuta, di importanti colonie di coralligeno con gorgonie (Paramuricea 

clavata), corallo nero (Antipathella subpinnata) e falso corallo nero (Savalia savaglia) . 

Oltre alle competenze di tutela, conservazione e valorizzazione delle aree parco, l'E.P.M.R. è stato 

individuato dalla Giunta Regionale quale Ente Gestore di 28 Zone Speciali di Conservazione (Z.S.c.), 20 delle 

quali esterne alla perimetrazione dei parchi marini, con una estensione di ha 12.816 distribuiti su tutto il 

territorio costiero e marino della Calabria1
. 

l D.G.R. n. 378 dellO agosto 2018. 

4 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



N. 

ENTE GESTORE: ENTE PARCHI MARINI REGIONALI 
(DGR n. 378 del 10/08/2018) 

CODICE DENOMINAZIONE SITO 
ZSC ZSC 

COSTIERI PROVINCIA 
ha 

Note (*): ZSC con superficie costiero/marino sulla base della estensione prevalente 

L'Ente per i Parchi Marini Regionali è un ente strumentale della Regione Calabria la cui costituzione è 

prevista dalla Legge regionale 16 maggio 2013, n. 24 "Riordino enn aziende regionali, fondazioni, agenzie 

regionali, società e consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità" che ha disposto 

l'accorpamento dei pre-esistenti cinque parchi marini regionali {Parco Marino Regionale "Riviera dei Cedri", 

Parco Marino Regionale "Baia di Soverato", Parco Marino Regionale "Costa dei Gelsomini", Parco Marino 

Regionale "Scogli di Isca" e Parco Marino Regionale "Fondali di Capocozzo - S. Irene Vibo Marina - Pizzo -

Capo Vaticano - Tropea"2. 

2 Art. 2, c. 2, lettera c, L.R. n. 24/2013. 

5 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



A.2 L'ente e la sua organizzazione 

L'Ente per i Parchi Marini Regionali è stato istituito con il D.P.G.R. n. 195 del 28.12.2016 che ha 

dichiarato la decadenza degli organi dei preesistenti parchi marini ed ha provveduto alla nomina 

Commissario Straordinario. 

La gestione commissariale ha interessato il periodo compreso tra l'insediamento del Commissario (9 

gennaio 2017) e la redazione della Relazione sull'accorpamento dei cinque marini regionali3 (30 novembre 

2017). In questa fase il Commissario Straordinario, per come indicato nella norma regionale e nel decreto di 

nomina, ha proceduto all'accertamento della situazione patrimoniale dei preesistenti cinque parchi marini 

regionali avviando una costante interlocuzione con gli ex-presidenti dei parchi marini, effettuando 

sopralluoghi presso le sedi dei P.M. al fine di verificare ed acquisire la documentazione e procedere, in 

contradditorio con gli ex-presidenti, all'inventario dei beni mobili, verificando ed elaborando gli atti 

amministrativi e contabili. 

A conclusione di questa attività il Commissario ha redatto la Relazione sull'accorpamento che fotografa 

la situazione patrimoniale al 31.12.2016 ed è articolata in tre parti. La parte prima descrive i profili comuni 

e gli andamenti gestionali dei parchi marini regionali (il quadro normativo di riferimento, gli strumenti di 

gestione e di pianificazione, gli organi e il personale, l'odinamento contabile e le fonti di finanziamento). La 

seconda parte espone, per ognuno dei cinque parchi, le attività realizzate e la gestione economico

finanziaria ed è articolata in una sezione generale (descrizione del parco, organi di gestione e sintesi delle 

attività svolte), una sezione economica-finanziaria (stato patrimoniale, economico e finanziario, personale 

dell'ente, stato di consistenza dei beni mobili, immobili, strumentali e natura giuridica del possesso, 

rapporti giuridici, attivi e passivi, procedimenti pendenti davanti all'Autorità Giudiziaria, progetti/interventi 

in corso di realizzazione). La terza parte è dedicata agli aspetti organizzativi e finanziari per la costituzione 

dell'Ente per i parchi marini regionali partendo dalla situazione patrimoniale dei Parchi Marini Regionali al 

31.12.2016, le risorse disponibili per far fronte al disavanzo di gestione e gli adempimenti per la 

costituzione dell'Ente per i Parchi Marini Regionali. 

La Relazione sull'accorpamento è stata approvata con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

n. 138 del 12 dicembre 2017. Con il medesimo atto è stato costituito l'Ente per i Parchi Marini Regionali, è 

stato disposto il conferimento dei beni, delle risorse finanziarie e dei rapporti giuridici attivi e passivi dei 

preesistenti parchi marini, è stata determinata l'ubicazione delle cinque sedi operative (Soverato, Vibo 

Valentia, Brancaleone, Praia a Mare e Belmonte Calabro) ed è stato confermato il Commissario 

Straordinario "nelle more delle procedure di nomina degli organi dell'ente parco". 

Nel corso del primo anno di attività (2018), il Commissario Straordinario ha posto in essere tutte le , , 
attività amministrative propedeutiche alla nomina degli organi e per avviare la fase di gestione e 

programmazione ordinaria. Tra le attività principali: 

Costituzione dell'Ufficio del Commissario, con l'individuazione della sede e del personale regionale 

assegnato; 

Chiusura dei rapporti bancari ed apertura del conto di Tesoreria Unica presso Banca d'Italia; 

Affidamento del servizio di gestione della tesoreria ad UBI Banca; 

3 Art. 3, c. 4 L.R. n. 24/2013. 

6 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Redazione dello Statuto dell'Ente che è stato approvato in via definitiva, dopo l'acquisizione del 

parere positivo della I~ Commissione Consiliare, con la delibera della Giunta Regionale n. 318 del 

scorso 19 luglio 2018; 

Predispozione del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento adottato con Decreto 

Commissariale n. 5 del 07.11.2018, approvato con DGR n. 636 del 14.12.2018, Parere favorevole 

della I~ Commissione Consiliare n. 45/10" del 15.01.2019; 

Predisposizione del Regolamento di Contabilità adottato con decreto commissariale n. 7 del 

17.07.2018 ed approvato con DGR n. 56 del 15.02.2019 (in attesa del parere della competente 

commissione commisariale); 

Approvazione schema disciplinare (Decreto Commissariale n. decreto n. 06 del 07/11/2018) ed 

affidamento incarico al Revisore Unico dei Conti (nominato con Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale n. 108 del 11.10.2018); 

Predisposizione del Bilancio annuale e pluriennale approvato con Decreto del Commissario n. 8 del 

04.12.2018 e dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 650 del 22.12.2018. Acquisito il parere 

favorevole della Seconda Commissione consiliare nella sedura del 22.01.2019 è in attesa di 

approvazione dal parte del Consiglio Regionale; 

Avvio procedure per la definizione degli Organi dell'Ente (Comitato di Indirizzo e Direttore 

Generale); 

Accreditamento dell'Ente ed attivazione dei servizi per la gestione del bilancio (COEC, Spago BI; 

SISGAP, ecc); 

Adozione dei decreti di impegno per la liquidazione delle passività ereditate dalle precedenti 

gestioni dei cinque parchi marini regionali; 

Richiesta parere all'Ufficio Legislativo del Consiglio Regionale in merito all'interpretazione delle 

norme della L.R. 24/2013 abrogative delle leggi istitutive dei Parchi Marini4 ed avvio della 

procedura per l'adozione da parte del Consiglio Regionale della norma interpretativa della legge. 

L'Ente per i Parchi Marini Regionali è un ente strumentale della Regione, dotato di personalità giuridica 

e di autonomia organizzativa, amministrativa, contabile e patrimoniale ed è sottoposto alla vigilanza della 

Regione Calabria. 

L'Ente ha come finalità la gestione delle aree naturali marine protette ed è preposto allo svolgimento di 

funzioni tecnico operative e gestionali nel settore della tutela delle risorse naturali. 

L'Ente, quale soggetto gestore, adempie alle funzioni organizzative ed amministrative necessarie al 

perseguimento degli obiettivi che si prefigge attraverso decisioni prese all'interno dei seguenti organi 

istituziona li: 

4 Leggi regionali 21 aprile 2008, n. 9 (Istituzione del Parco Marino Regionale "Riviera dei Cedri")' n. 10 (Istituzione del Parco Marino 

Regionale "Baia di Soverato"), n. 11 (Istituzione del Parco Marino Regionale "Costa dei Gelsomini"), n. 12 (Istituzione del Parco 
Marino Regionale "Scogli di Isca") e n. 13 (Istituzione del Parco Marino Regionale "fondali di Capocozzo - S. Irene Vibo Marina -
Pizzo - Capo Vaticano - Tropea"). 

7 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



a) il Direttore Generale; 

b) il Revisore unico dei conti e un revisore supplente; 

c) il Comitato di indirizzo. 

Per dare concretezza alle disposizioni normative richiamate, alla propria mission e agli obiettivi 

istituzionali, nella fase di gestione Commissariale l'Ente si è dotato di una configurazione organizzativa 

composta, oltre che dal Commissario Straordinario, da tre unità di personale: un responabile dell'area 

amministrativa, un responsabile ed una unità di supporto dell'area finanz iaria contabile. Occorre tuttavia 

evidenziare che l'Ufficio del Commissario è composto da personale che svolge la propria attività in regime 

di collaborazione temporanea e salturia, senza oneri a carico dell'ente essendo lo stesso personale già 

contrattualizzato con la Regione Calabria e con altri enti sub-regionali. Lo stesso Commissario svolge la sua 

attività a titolo non oneroso, in quanto funzionario del Dipartimento Ambiente e Territorio della Regione 

Calabria. 

L'avvio della fase operativa dell'Ente ha subito importanti ritardi, oltre che dalla assenza di una 

struttura operativa stabile, anche a causa delle difficoltà burocratiche incontrate nella definizione delle 

procedure operative per l'affidamento del servizio di tesoreria, alla operatività degli applicativi di 

contabilità (COEC e Spago) per la redazione del bilancio dell'Ente, nonchè della conclusione da parte 

dell'amministrazione regionale della procedura per la nomina del revisore unico. 

Dalla relazione di accorpamento redatta dal Commissario Straordinario e approvata con il citato DPGR 

n. 138/2017 si evince che l'Ente per i Parchi Marini Regionali eredita una situazione patrimoniale 

caratterizzata da debiti (passività) accertati pari ad € 424.152,45, dettagliate nella tabella seguente. 

PASSIVITA' 

E RESIDUI PASSIVI 

debiti per spese legali 

e contenzioso 

debiti per personale 

debiti verso fornitori 

debiti diversi 

TOTALE El 

PMR 

"Fondali di 

Capo Cozzo ... 

Tropea" 

( 2.720,00 

( 17.727,76 

€ 20.447,76 

PMR 

"Baia di 

Soverato" 

( 79.928,42 

( 141,01 

€ 80.069,43 

PMR 

"Costa dei 

Gelsomini" 

( 2.500,00 

( 24.000,00 

( 15.200,00 

( 66.139,90 

€ 107.839,90 

PMR 

"Riviera dei 

cedri" 

( 17.530,00 

( 20.231,00 

( 66.092,00 

€ 103.853,00 

PMR 

"Scogli di 

Isca" 

( 15.742,37 

(7.547,77 

( 88.652,22 

€ 111.942,36 

TOTALE 

( 2.500,00 

( 137.200,79 

( 45 .839,78 

( 238.611,88 

€ 424.152,45 

Da qui ne deriva che la prima attività prioritaria dell 'Ente sarà rivolta alla regolarizzazione delle poste 

debitorie, per come accertate nella relazione di accorpamento. 

In questa ottica sono state impegnate le somme necessarie per la liquidazione delle passività ereditate 

dalle precedenti gestioni dei cinque parchi marini regionali e avviate tutta una serie di interlocuzioni per 

addivenire alla sottoscrizione di accordi di bonario componimento con i soggetti creditori. 

B. SEZIONE STRATEGICA 

La programmazione del triennio, al netto delle poste debitorie sopra riportate, si esplicano attraverso le 

attività articolate in 3 linee strategiche: 

1. Strategie "traversali" o di "governance": rappresenta la strategia prioritaria per strutturare dal 

punto di vista organizzativo, regolamentare e operativo l' E.P.M.R .. Si tratta di attività 

8 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



propedeutiche nella fase di avvio dell'Ente Parco ma che, dal punto di vista temporale e fattuale, 

sono strumentali in tutte le fasi di programmazione e gestione. 

Gli interventi previsti sono: 

Strutturazione della sede operativa attraverso la dotazione di personale dedicato, 

compatibilmente con le previsioni di bilancio, l'acquisizione di servizi e consulenze 

specialistiche per la gestione dell'ente (sito istituzionale, protocollo informatico, albo on-line, 

archivio decreti, repertorazione atti, ecc.); 

Strutturazione e gestione delle sedi operative territoriali, anche attraverso convenzioni con le 

amministrazioni comunali ed accordi con gli attori locali (associazioni ambientalistiche, 

Capitanerie, Guardia Costiera, Pescatori); 

Redazione del regolamento per la misurazione valutazione della performace dell'Ente e sulla 

privacy; 

Redazione del Piano del Parco quale strumento normativo che disciplina l'organizzazione 

generale del territorio; 

Redazione dei regolamenti attuativi del Piano; 

Attività di informazione, formazione, comunicazione e sensibilizzazione dell'opinione pubblica; 

Ricerca e monitoraggio per la conoscenza e conservazione della diversità biologica marina e 

costiera; 

Redazione ed attuazione di piani di controllo e vigilanza. 

2. Strategie di tutela e di conservazione: in questa linea strategica rientrano le attività finalizzate a 

tutelare e conservare la biodiversità ed i servizi eco sistemici nelle aree marine e costiere. 

Gli interventi previsti sono: 

Identificazione, perimetrazione e tabellonistica dei siti; 

Interventi di mantenimento degli habitat e delle specie; 

Interventi di ripristino e recupero di habitat; 

Interventi di ripopolamento di specie a rischio 

Campi boe. 

3. Strategie di valorizzazione e promozione: le attività programmate in questa linea strategica mirano 

a valorizzare e promuovere le specificità ambientali e la biodiversità dell'Ente Parco quali fattori per 

consolidare e favorire processi di sviluppo economico e sociale delle comunità locali. 

Gli interventi previsti sono: 

Realizzazione e/o partecipazione ad eventi di promozione (eventi, fiere, ... ); 

9 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



Progettazione e realizzazione di un programma di educazione ambientale; 

Progettazione di un piano di marketing territoriale (marchio d'area, portale, certificazione 

ambientale, reti territoriali); 

Avvio di un progetto pilota per la costituzione della" Comunità Energetica del Parco Marino"; 

Incentivazione di attività economiche sostenibili e di diversificazione della pesca; 

Creazione di pacchetti turistici specifici (turismo scolastico, sociale ecc.) e predisposizione di 

misure di incentivazione per incrementare le presenze, collaborazione con altri parchi ed 

operatori turistici per progetti di sistema (parchi nazionali e regionali, riserve, .... ); 

Progettazione e realizzazione di materiale tipografico (opuscoli, stampe, ecc.) 

Implementazione del portale istutuzionale dell'Ente; 

Affidamento del servizio di gestione delle pagine social ( Facebook,lnstagram, Twitter, ecc) del 

Parco Marino. 

C. SEZIONE OPERATIVA: 

Per quanto attiene all'individuazione della programmazione operativa dell'amministrazione, essa è 

strutturata in relazione alle singole missioni e ai singoli programmi, per come specificato negli allegati al 

bilancio di previsione 2020-2022 dove sono altresì indicate nel dettaglio le previsioni finanziarie. 

Essa quindi incide sulla legittimazione all'adozione delle determinazioni del Commissario/Direttore, e 

costituisce il presupposto per il controllo e il monitoraggio in itinere e successivo sul raggiungimento degli 

obiettivi, riferito allo stato di attuazione dei programmi e alla predisposizione del rendiconto. 

10 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ALL “C” 

  

Ufficio del Commissario Straordinario 

 

 

 

 

 

    

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA 

PROPOSTA DI BILANCIO  DI PREVISIONE  2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catanzaro, Aprile_Giugno 2020 

 

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020

treil
Font monospazio
PROT. N.  96 DEL 30.04.2020

treil
Font monospazio



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 160 del 15/06/2020

ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI
Aoo AOO_EPM
Prot. N. 162 del 16/06/2020



 

 
 

Regione Calabria -. Dipartimento  Ambiente e Territorio -  Cittadella Regionale Catanzaro – 0961.854150 

                                                                              

                                                                                            

           Regione Calabria 
    Dipartimento Ambiente e Territorio 
                            Settore 5 

 

Prot. siar 0197509    del 16/06/2020 

 

Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio 

Pec: dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

Oggetto: Trasmissione relazione EPMR. 

 

Con la presente si ritrasmette la “Relazione Dipartimento vigilante per rilascio parere 

dell’art. 57 della L.R. n. 8/2002-bilancio previsione armonizzato 2020/2022 dell’Ente per i 

Parchi Marini Regionali- EPMR” redatta a seguito delle modifiche richieste dal Dipartimento 

Bilancio con nota mail del 09/06/2020 nella quale ha evidenziato alcuni errori sulla stampa 

degli allegati: 

09 RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

11 ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA’ 

Inoltre, si da atto che tutte le altre parti rimangono invariate. 

 

All.: 

Decreto commissariale n. 16 del 15/06/2020; 

ALL.A Bilancio di previsione 2020/20222 

ALL.B Piano Triennale delle Attività 

ALL C Parere dell’organo di previsione sulla proposta di Bilancio 2020/2022 

Cordialmente. 

 

Il Dirigente del Settore 

Dott. Giovanni Aramini 

 

r.misuraca
Casella di testo
ALLEGATO 2 

anna.errigo
Font monospazio
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONEN. 50 DEL 14 LUGLIO 2020



 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento 

Ambiente e Territorio 
  Settore 5  

 
 
 
 

Oggetto: Relazione Dipartimento vigilante per rilascio parere dell’art. 57 della legge 

regionale n. 8/02 – bilancio previsionale armonizzato 2020/2022 dell’Ente per i parchi 

marini regionali – E.P.M.R.. 

 
 

Con nota prot. 162 del 16/06/2020 l’Ente per i Parchi Marini Regionali ha trasmesso al 

Dipartimento Ambiente e Territorio, il Bilancio Previsionale armonizzato 2020/2022 con 

allegata la seguente documentazione amministrativo – contabile: 

1) Piano Triennale delle Attività 2022; 

2) Elaborati e Allegati del Bilancio Previsionale 2020-2022; 

3) Parere del Revisore Unico dei Conti 

4) Decreto commissariale n.16 del 15/06/2020 recante “Riapprovazione del Bilancio 

Previsionale armonizzato 2020/2022; 

 
Con D.P.G.R. 195 del 20/12/2016 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Ente 

per i Parchi Marini Regionali, al fine di procedere all’accorpamento dei cinque parchi marini 

della Regione Calabria nell’ente unico denominato “Ente per i Parchi Marini Regionali”. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 4 della legge regionale n. 24/2013 è stata redatta 

l’apposita relazione sull’accorpamento dei parchi marini regionali, inoltrata, con nota n. 

prot. 73/CSEPMR del 30/11/2017 al Presidente della Giunta Regionale ed alla 

Competente Commissione Consiliare. 

Preso atto della suddetta relazione sull’accorpamento e in attuazione della L.R. n. 24 del 

16/05/2013, il Presidente della Giunta Regionale con D.P.G.R. n. 138 del 12/12/2017, ha 

provveduto a costituire il nuovo Ente per i Parchi Marini Regionali, al quale sono stati 

trasferiti tutti i diritti attivi e passivi, i beni mobili e immobili nonché le risorse finanziarie 

degli accorpati 5 parchi marini regionali (“Riviera dei Cedri”, “Baia di Soverato”, “Costa dei 

Gelsomini”, “Scogli di Isca” e “Fondali di Capocozzo, S. Irene, Vibo Marina – Pizzo – Capo 

Vaticano – Tropea”). 

 

 

1 



 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento 

Ambiente e Territorio 
  Settore 5  

 
 

 

Preliminarmente si rileva che non risulta costituito il Comitato Regionale di Indirizzo, il 

quale, in qualità di organo dell'Ente per i Parchi marini regionali, “formula proposte e pareri 

sulla programmazione delle attività di competenza dell’Ente” ai sensi dell’art. 9 della legge 

regionale 16 maggio 2013 n. 24 e s.m.i. 

Per il bilancio 2020-2022 non può ancora trovare applicazione la normativa sul 

contenimento della spesa di cui alla legge regionale n. 43/2016 atteso che i parametri di 

riferimento sono le "spese sostenute nell'anno in cui si è verificata l'assoluta necessità di 

sostenere la spesa se l'anno di effettiva operatività dell'ente è successivo al 2014". 

Essendo l'ente è divenuto operativo a far data dall'1.1.2018 è ad oggi non si è verificata 

l'assoluta necessità di sostenere la spesa poiché la struttura è priva di risorse umane 

proprie e, attualmente, per l'espletamento delle attività ad esso demandate, lo stesso si 

avvale del personale appartenente ai ruoli dell'Amministrazione Regionale che svolge la 

propria attività in regime di collaborazione temporanea e saltuaria, senza oneri a carico 

dell'ente. 

Tenuto conto di quanto sopra e visto il Bilancio di Previsione rilasciato dall’Ente per i Parchi 

Marini Regionali, per come approvato con Decreto commissariale n. 16 del 15/06/2020 si 

rilascia parere favorevole ai sensi dell’art. 57 L.R. n. 8/2002. 

 
 
 

 
Il Funzionario Il Dirigente 

Dott. Rosa Commisso Dott. Giovanni Aramini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 



1 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento 3 - Bilancio, Patrimonio e Finanze 
Settore 4 - Controllo contabile bilanci e rendiconti Enti Strumentali, Aziende, Agenzie, Fondazioni, Società 

 

 
 

 
 
 

 
Istruttoria sul bilancio di previsione 2019-2021 

ai sensi dell’articolo 57, comma 3 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8  
  

Ente per i Parchi Marini Regionali (EPMR) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASD Nuova Zeffiria
198986

r.misuraca
Casella di testo
ALLEGATO 3 

anna.errigo
Font monospazio
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONEN. 50 DEL 14 LUGLIO 2020



2 

 

Premessa 

L’articolo 57 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, comma 3, dispone che i bilanci di previsione 
degli Enti, delle Aziende e delle Agenzie regionali vengano trasmessi ai rispettivi dipartimenti della 
Giunta regionale competenti per materia che, previa istruttoria conclusa con parere favorevole, li 
inviano al Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio per la definitiva istruttoria di propria 
competenza. La Giunta trasmette i bilanci al Consiglio Regionale per l’approvazione. 

Il presente documento mira ad analizzare gli equilibri contabili contenuti nella proposta di bilancio di 
previsione 2020-2022 approvato dall’Ente per i Parchi Marini Regionali (EPMR) istituito ai sensi della 
legge regionale n. 16 maggio 2013, n. 24.  

 



3 

 

Istruttoria sulla proposta di bilancio di previsione 2020-2022  

PREMESSO CHE  

- con legge regionale n. 24 del 16 maggio 2013 “Riordino enti, aziende regionali, fondazioni, 
agenzie regionali, società e consorzi comunque denominati, con esclusione del settore 
sanità” è stato istituito l’Ente Parchi Marini Regionali preposto allo svolgimento di funzioni 
tecnico operative e gestionali nel settore della tutela dei beni ambientali, con particolare 
riferimento ai parchi marini regionali, a cui sono state attribuite le funzioni svolte dagli enti 
gestori dei cinque parchi marini regionali, di cui alle leggi regionali n. 9/2008, n. 10/2008, n. 
11/2008, n. 12/2008 e n. 13/2008; 

- con decreto del Presidente della Giunta regionale 195 del 20 dicembre 2016 è stato nominato 
il Commissario Straordinario dell’Ente per i Parchi Marini Regionali, al fine di addivenire 
all’accorpamento dei cinque parchi marini della Regione Calabria nell’ente unico Ente Parchi 
Marini Regionali; 

- con successivo decreto n.138 del 12 dicembre 2017 il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto a costituire il nuovo Ente per i Parchi Marini Regionali trasferendo tutti i diritti attivi 
e passivi nonché i beni mobili e immobili e le risorse finanziarie degli accorpati 5 parchi marini 
regionali (“Riviera dei Cedri”, “Baia di Soverato”, “Costa dei Gelsomini”, “Scogli di Isca” e 
“Fondali di Capocozzo, S. Irene Vibo Marina – Pizzo – Capo Vaticano – Tropea”)  al nuovo 
Ente per i Parchi Marini Regionali; 

- con decreto n. 10 del 30 aprile 2020 il Commissario Straordinario dell’Ente Parchi Marini 
Regionali ha approvato il bilancio di previsione 2020-2022, secondo gli schemi contabili di cui 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- sono stati riscontrati alcuni disallineamenti nell’allegato 9 e 11 al bilancio di previsione 
approvato con il succitato decreto relativi, rispettivamente, al risultato di amministrazione 
presunto e all’accantonamento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE);  

- con decreto n. 16 del 15 giugno 2020 il Commissario Straordinario dell’Ente Parchi Marini 
Regionali ha riapprovato, per quanto sopra esposto, il bilancio di previsione 2020-2022, 
secondo gli schemi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

- con verbali n. 5 del 30 aprile 2020 e n. 6 del 15 giugno 2020, il Revisore dei Conti dell’Ente ha 
espresso parere favorevole all’approvazione del bilancio di previsione e alle successive 
modifiche apportate con il succitato decreto di riapprovazione del documento contabile;   

- il Dipartimento Ambiente e Territorio, che esercita la vigilanza sulle attività dell’Ente, ha 
trasmesso con nota prot. SIAR n. 197509 del 16.06.2020, l’istruttoria di propria competenza, 
ai sensi dell’articolo 57 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, esprimendo parere 
favorevole sulla proposta di bilancio 2020-2022 approvato dall’Ente;  

PRESO ATTO CHE il Dipartimento Ambiente e Territorio, che esercita la vigilanza sulle attività 
dell’Ente, nella succitata istruttoria, ha attestato che, per il bilancio 2020-2022, non può ancora 
trovare applicazione la normativa sul contenimento della spesa di cui alla legge regionale 27 
dicembre 2016, n. 43;  

TENUTO CONTO che le competenze del Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio riguardano 
esclusivamente gli aspetti contabili e che ogni ulteriore ed eventuale verifica in ordine all’attività 
gestoria dell’Ente non potrà che essere effettuata nelle dovute sedi dal Dipartimento competente per 
materia (Ambiente e Territorio), che esercita la vigilanza sulle attività dell’Ente;  

CONSIDERATO CHE è stata esaminata la proposta di bilancio di previsione 2020-2022 e i relativi 
allegati;  

TUTTO CIO’ PREMESSO, si riportano, di seguito, le risultanze delle verifiche rispetto a quanto 
riportato nella proposta di bilancio di previsione, che evidenziano: 

- la sussistenza degli equilibri di bilancio, per come definiti dal decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; 

- la determinazione del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE) e del Fondo Pluriennale 
Vincolato (FPV).  

 
 



4 

 

Verifica equilibri di bilancio 
Con riferimento alla verifica degli equilibri di bilancio occorre fare alcune riflessioni, partendo dagli 
schemi contabili introdotti dall’allegato 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 per come 
successivamente corretti e integrati dai successivi decreti, a seguito della riforma sull’armonizzazione 
dei bilanci. 

In primo luogo, occorre precisare che, in base ai suddetti principi contabili, il “bilancio armonizzato” 
comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, ed è redatto secondo gli schemi di cui al suddetto 
allegato 9, prevedendo, quale parte integrante, i prospetti del quadro generale riassuntivo e degli 
equilibri di bilancio. 

Circa gli equilibri, il punto 9.10, del principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio di cui all’allegato 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, per come integrato e 
corretto dal D.M. dell’1.12.2015, stabilisce che il bilancio di previsione deve necessariamente essere 
deliberato oltre che in pareggio finanziario di competenza, con riferimento alla totalità tra entrate e 
spese, anche nel rispetto di specifici equilibri interni al bilancio di previsione, definiti come equilibrio 
di parte corrente ed equilibrio in conto capitale.  

L’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria viene rilevato con riferimento al 
pareggio tra le spese correnti, incrementate dalle spese per trasferimenti in c/capitale, dalle rate di 
ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l’esclusione dei rimborsi anticipati, e le entrate 
correnti, costituite dai primi tre titoli dell'entrata, incrementate dai contributi destinati al rimborso dei 
prestiti, dal fondo pluriennale vincolato di parte corrente e dall’utilizzo dell’avanzo di competenza di 
parte corrente. Al suddetto equilibrio di parte corrente concorrono anche le entrate in conto capitale 
destinate al finanziamento di spese correnti, in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili, e l’eventuale saldo negativo delle partite finanziarie.  

Circa l’equilibrio delle partite finanziarie, determinato dalle operazioni di acquisto/alienazione di titoli 
obbligazionari e di concessione/riscossione crediti, bisogna evidenziare come, a seguito 
dell’adozione del principio della competenza finanziaria potenziata, lo stesso non è più 
automaticamente garantito.  

A riguardo si ha che, in base al suddetto punto 9.10, nel caso di concessioni di crediti o altri 
incrementi delle attività finanziarie, di importo superiore rispetto alle riduzioni di attività finanziarie 
esigibili nel medesimo esercizio, il saldo negativo deve essere finanziato da risorse correnti.  

Pertanto, il saldo negativo delle partite finanziarie concorre all’equilibrio di parte corrente.  

Qualora, invece, a seguito delle suddette operazioni sulle partite finanziarie si dovesse avere 
nell’esercizio un saldo positivo, lo stesso dovrà essere destinato al rimborso anticipato dei prestiti e 
al finanziamento degli investimenti, determinando così, per la quota destinata agli investimenti, un 
saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente.  

Con riferimento all’equilibrio in conto capitale in termini di competenza finanziaria, lo stesso fa 
riferimento al pareggio tra le spese d’investimento e tutte le risorse acquisite per il loro 
finanziamento, costituite dalle entrate in conto capitale, dall’accensione di prestiti, dal fondo 
pluriennale vincolato in c/capitale, dall’utilizzo dell’avanzo di competenza in c/capitale, e da quelle 
risorse di parte corrente destinate agli investimenti da specifiche normative. 

Sulla base delle summenzionate disposizioni, di seguito viene riportato lo schema degli equilibri 
previsto dall’allegato 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, per come aggiornato dal 
decreto ministeriale MEF del 30.03.2016, comprensivo delle risultanze contabili rilevate nel bilancio 
in esame, al fine di verificare l’effettivo rispetto degli equilibri di bilancio in questione: 

 



5 

 

C OM P ETEN ZA  

AN NO 2 0 2 0

COM P ETENZA  

A NN O 2 0 2 1

C OM P ETEN ZA 

AN NO 2 0 2 2

(+) 5.895,60 0,00 0,00

(+) 207.600,00 200.000,00 200.000,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 204.495,60 191.000,00 191.000,00

0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

9 .0 0 0 ,0 0 9 .0 0 0 ,0 0 9 .0 0 0 ,0 0

(+) 9.761,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 18.761,00 9.000,00 9.000,00

0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

- 9 .0 0 0 ,0 0 - 9 .0 0 0 ,0 0 - 9 .0 0 0 ,0 0

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale

C )  V ariaz io ni at t ivit à f inanziar ia

EQU ILIBR IO F INA LE ( D=A +B )

0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di att ività f inanziarie iscritto in entrata

Entrate t itolo 5.00 - Entrate da riduzione di at t ivita' f inanziarie

Spese titolo 3.00 - Spese per incremento att ivita' f inanziarie

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazione di partecipazioni

Variazioni di at t ività f inanziarie (se posit ivo)

B )  Eq uilib r io  d i  part e cap it ale

Utilizzo risultato presunto di amministrazione al f inanziamento di at t ività f inanziarie (+) 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale

R ip iano (-) 0,00 0,00 0,00

 disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contrat to (presunto) 

Entrate di parte capitale dest inate a spese corrent i in base a specif iche disposizioni di legge o dei principi 

contabiliEntrate per accensioni di prest it i dest inate all'est inzione anticipata di prest it i

Entrate Titolo 4.03 - Altri t rasferiment i in conto capitale

Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

Spese Titolo 2.04 - Altri t rasferiment i in conto capitale

0,00

Entrate in c/capitale dest inate all'est inzione ant icipata di prest it i (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazione di partecipazioni

Entrate per accensione prest it i (t itolo 6)

Entrate in conto capitale per Contribut i agli invest iment i diret tamente destinati al rimborso di prest it i da 

amministrazioni pubbliche 

(-) 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscrit to in entrata

Entrate in conto capitale (t itolo 4)

Rimborso prest it i

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità

- di cui per estinzione ant icipata di prest it i

A)  Equil ib r io  d i p art e corrent e

Utilizzo risultato presunto di amministrazione per il f inanziamento di spese d'invest imento (+)

Entrate per accensioni di prest it i dest inate all'est inzione anticipata di prest it i

Entrate di parte capitale dest inate a spese corrent i in base a specif iche disposizioni di legge o dei principi 

contabiliSpese corrent i

- di cui fondo pluriennale vincolato

Spese Titolo 2.04 - Altri t rasferiment i in conto capitale

Variazioni di at t ività f inanziarie (se negat ivo)

0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri t rasferiment i in conto capitale

Entrate in c/capitale dest inate all'est inzione ant icipata di prest it i (+) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscrit to in entrata

Entrate t itoli 1-2-3

Entrate in conto capitale per Contribut i agli invest iment i diret tamente destinati al rimborso di prest it i da 

amministrazioni pubbliche 

(+) 0,00 0,00

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00

BILA N CIO D I PR EV ISION E

EQU ILIBR I D I B ILAN C IO E.P.M .R . da p rog et t o  d i B ilancio  2 0 2 0 / 2 0 2 2

0,00

EQU ILIB RI  D I  B I LAN CI O

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il f inanziamento di spese correnti e al rimborso di prest it i (+) 0,00 0,00 0,00

 

Fonte: Sistema di contabilità Co.Ec. 

Sulla base delle sopra esposte risultanze, si evidenzia la presenza di un margine di parte corrente 
per tutti gli esercizi 2020, 2021 e 2022 di euro 9.000, impiegati per pari importo a copertura dei 
relativi stanziamenti per spese in conto capitale. 

Oltre ai suddetti equilibri interni occorre verificare il rispetto dell’equilibrio complessivo di bilancio, in 
termini di pareggio tra tutte le entrate e le spese, comprendendo, a riguardo, l’eventuale utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione, se presente, il ripiano del disavanzo di amministrazione, gli utilizzi 
del Fondo Pluriennale Vincolato e la previsione di un fondo di cassa finale non negativo. 

Nello specifico, la tabella che segue permette di avere un quadro d’insieme della proposta di bilancio 
dell’Ente per i Parchi Marini Regionali, in termini di competenza e cassa, con riferimento ai valori 
totali per titoli di entrata e di spesa, rilevando sia la presenza di eventuali criticità, in termini di squilibri 
tra le poste di entrata e di spesa, sia la corretta previsione del saldo finale di cassa, in termini di un 
valore finale presunto non negativo.  

  



6 

 

ENTRATE

CASSA 

ANNO DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 

2020

COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

2020

COMPETENZA ANNO

2021

COMPETENZA ANNO

2022
SPESE

CASSA 

ANNO DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 

2020

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

2020

COMPETENZA ANNO

2021

COMPETENZA ANNO

2022

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio € 654.455,95 - - -

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione € 0,00 € 0,00 € 0,00 Disavanzo  di  amministrazione € 0,00 € 0,00 € 0,00

Fondo pluriennale vincolato € 15.656,60 € 0,00 € 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 Titolo 1 - Spese correnti € 379.718,75 € 204.495,60 € 191.000,00 € 191.000,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie € 15.480,65 € 7.600,00 € 0,00 € 0,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale € 18.761,00 € 18.761,00 € 9.000,00 € 9.000,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato € 0,00 € 0,00 € 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie € 2.879,28 € 0,00 € 0,00 € 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale entrate finali…………………. € 218.359,93 € 207.600,00 € 200.000,00 € 200.000,00 Totale spese finali…………………. € 398.479,75 € 223.256,60 € 200.000,00 € 200.000,00

Titolo 6 - Accensione di prestiti € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro € 130.268,30 € 130.268,30 € 130.268,30 € 130.268,30 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro € 139.432,45 € 130.268,30 € 130.268,30 € 130.268,30

Totale titoli € 348.628,23 € 337.868,30 € 330.268,30 € 330.268,30 Totale titoli € 537.912,20 € 353.524,90 € 330.268,30 € 330.268,30

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE € 1.003.084,18 € 353.524,90 € 330.268,30 € 330.268,30 TOTALE COMPLESSIVO SPESE € 537.912,20 € 353.524,90 € 330.268,30 € 330.268,30

Fondo di cassa finale presunto € 465.171,98

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO E.P.M.R.  DA  PROGETTO DI BILANCIO 2020 - 2021 - 2022

 

Fonte: Sistema di contabilità Co.Ec. 

Sulla base dei dati sopra rilevati viene rispettato l’equilibrio generale di bilancio, posto che il totale 
complessivo delle entrate risulta pareggiare con il totale complessivo delle spese per un totale di        
€ 353.254,90, per l’esercizio 2020 e per euro 330.268,30 per ciascuno degli esercizi considerati 2021 
e 2022. 

Risulta, altresì, garantita la quadratura delle poste di bilancio inerenti la cosiddetta gestione delle 
partite di giro e per conto terzi, in termini di pareggio tra il titolo 9° dell’entrata e il titolo 7° della spesa, 
per € 130.268,30, nonché la presenza di un saldo finale di cassa presunto non negativo, pari a          
€ 465.171,98. 

La proposta di bilancio di previsione 2020-2022 non prevede l'utilizzo delle quote vincolate o 
accantonate del risultato di amministrazione. L'equilibrio complessivo della gestione 2020-2022 è 
stato, pertanto, conseguito senza applicare il risultato di amministrazione presunto. 
 
Con riferimento ai titoli di entrata, riguardo le risorse allocate al Titolo II° (Trasferimenti Correnti - 
Tipologia 101 Trasferimenti Correnti da Amministrazioni Pubbliche), si specifica che risulta, per 
l’annualità 2020, la piena corrispondenza tra le previsioni di spesa del bilancio regionale relative al 
trasferimento ordinario previsto dalla Regione Calabria a favore dell’Ente (capitolo di spesa del 
bilancio regionale U3201014901 che presenta uno stanziamento pari a euro 200.000) ed il 
corrispondente capitolo di entrata del progetto di bilancio in esame E0002010102 che presenta una 
previsione di risorse per pari importo. 

Al contrario per le annualità 2021 e 2022 non risulta corrispondenza tra le previsioni di spesa del 
bilancio regionale relative al trasferimento ordinario previsto dalla Regione Calabria a favore dell’Ente 
(capitolo di spesa del bilancio regionale U3201014901 che presenta uno stanziamento pari a             
€ 180.000 per le due annualità ed il corrispondente capitolo di entrata del progetto di bilancio in 
esame (E0002010102) che presenta una previsione di risorse per euro 200.000 per le annualità 
2021 e 2022. 

Per quanto sopra si prescrive all’Ente di procedere con successiva variazione, alla riduzione 
dell’importo in precedenza quantificato dello stanziamento previsto sul capitolo E0002010102 dello 
stato di previsione dell’entrata per gli esercizi 2021 e 2022 per un importo di euro 20.000 con 
conseguente riduzione di pari valore in parte spesa. 



7 

 

Verifica costituzione del Fondo crediti dubbia esigibilità (FCDE) 

Con riferimento alla determinazione del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE), occorre precisare 
che la creazione dello stesso fa riferimento al rispetto del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria di cui allegato 4/2, punto 3.3, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 
quale prevede che le entrate di dubbia e difficile esazione siano accertate per l’intero importo del 
credito, anche se non è certa la loro riscossione integrale.  

Si ottiene, dunque, che per le entrate di dubbia e difficile esazione è vietato il cosiddetto 
accertamento per cassa. L’accertamento per cassa, difatti, seppure in termini di bilancio consenta il 
mantenimento dell’equilibrio, non permette la corretta rappresentazione della capacità dell’Ente di 
riscuotere le proprie entrate e non evidenzia i reali rapporti creditori che l’Ente vanta nei confronti 
della P.A. e di altri soggetti terzi. In termini consequenziali si ha che, l'obbligo di accertare le entrate 
per il loro intero ammontare neutralizzando la quota di dubbio incasso con il FCDE, impedisce 
l’utilizzo di entrate esigibili e, nel contempo, di dubbia e difficile esazione, a copertura di spese reali.  

Per tali poste attive è obbligatorio effettuare un accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 
nel bilancio di previsione e vincolare una quota del risultato di amministrazione in sede di rendiconto. 

Tutto ciò premesso, al fine di stabilire la correttezza del FCDE nel bilancio di previsione in esame, di 
seguito si specifica la procedura prevista per il calcolo dello stesso: 

1) individuare le tipologie di entrate stanziate che possono dar luogo a crediti di dubbia e difficile 
esazione; 
2) calcolare, per ciascuna entrata di cui al punto 1), la media del rapporto tra gli incassi in 
c/competenza e gli accertamenti degli ultimi 5 esercizi approvati, precisando che a partire dal primo 
esercizio compreso nella media (2010), e fino all’ultimo anno non soggetto alle regole armonizzate 
(2014), si fa riferimento sia agli incassi in c/competenza che a quelli in c/residui; 
3) determinare l’importo dell’accantonamento al Fondo, applicando agli stanziamenti di bilancio 
interessati il complemento a 100 delle percentuali determinate al punto 2). 

Le medesime percentuali sono utilizzate anche per la determinazione del FCDE stanziato in 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione. 

Partendo dalle regole sopra elencate occorre valutare se l’Ente abbia provveduto ad appostare 
correttamente il FCDE per gli esercizi di riferimento 2020-2022, di cui al bilancio in esame. 

Da una disamina della relativa previsione di spesa risulta che lo stanziamento previsto nel triennio 
2020-2022 alla voce FCDE è pari ad euro 7.600,00. Tale importo si riferisce all’entrata del titolo III 
“Entrate Extra Tributarie” Tipologia 500 “Rimborsi ed altre entrate correnti” Capitolo E3050203000 
relativa ad una entrata la cui esigibilità risulterebbe per l’Ente dubbia. L’accantonamento è stato 
effettuato per il 100% dell’entrata prevista. 

Per le altre voci di entrata del bilancio non risulta alcun appostamento nel fondo in quanto non 
sussisterebbero per l’Ente voci di entrata, nella proposta di bilancio in esame, tali da rendere 
necessario il calcolo del fondo in questione. 

Si raccomanda all’Ente di verificare la congruità del FCDE durante la gestione dell’esercizio 2020, 
provvedendo ad un aggiornamento dello stesso, a seguito di eventuali variazioni apportate agli 
stanziamenti dei capitoli di entrata, in termini di eventuali nuove risorse di dubbia e difficile esazione. 

 

Verifica previsione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) 

Con riferimento alla verifica circa la corretta costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), 
occorre preliminarmente definire come tale fondo venga ad essere appostato in bilancio a seguito 
dell’applicazione del cosiddetto principio della competenza finanziaria potenziata.  

Nello specifico, il FPV è stato istituito per garantire la copertura finanziaria di quelle spese che, in 
base al suddetto principio, vengono impegnate nel corso dell’esercizio di competenza ma imputate 
agli esercizi successivi. Il fondo in questione, dunque, evidenzia la distanza temporale intercorrente 
tra l’acquisizione delle risorse e il loro effettivo impiego. 



8 

 

Nel bilancio di previsione il FPV è appostato tra le entrate per un importo corrispondente a quello 
degli stanziamenti di spesa definitivi dei fondi pluriennali (parte corrente e capitale) del bilancio di 
previsione dell’esercizio precedente, a copertura delle spese impegnate negli esercizi precedenti con 
imputazione all’esercizio in corso e della quota del fondo che si rinvia agli esercizi successivi, a fronte 
di spese impegnate negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi quello di 
riferimento. Partendo da tali considerazioni di carattere generale, preme rilevare se l’Ente abbia 
provveduto ad appostare correttamente il FPV, sia per la parte corrente che capitale, nella proposta 
di bilancio in esame. 

Da una disamina delle relative voci di bilancio, nonché del prospetto dimostrativo della composizione 
del FPV, risulta che lo stesso è pari ad euro 15.656,60, di cui euro 5.895,60 di parte corrente ed euro 
9.761,00 di parte capitale. Il fondo in questione è alimentato dai residui passivi, riportati nella tabella 
successiva, oggetto di reimputazione a seguito della procedura di riaccertamento dei residui 2019 
(approvata con decreto del Commissario Straordinario n. 5 del 26.02.2020) senza una 
corrispondente reimputazione di collegati residui attivi.  

ANNO 

IMPEGNO

NUMERO 

IMPEGNO
TITOLO

ESERCIZIO DI 

PRIMA 

REIMPUTAZIONE

ESERCIZIO DI 

SECONDA

REIMPUTAZIONE

NUMERO 

IMPEGNO DA 

REIMPUTAZIONE

IMPORTO 

DIFFERITO 

VERIFICA SE 

L'IMPORTO E' 

DIFFERITO 

CONTESTUALMENTE AD 

UN CORRELATO 

ACCERTAMENTO

FPV TOTALE AL 

31/12/2019

FPV AL 

31/12/2019 

PARTE 

CORRENTE

FPV AL 

31/12/2019

PARTE 

CAPITALE

2019 9 1 2020 3 € 3.421,44 € 0,00 € 3.421,44 € 3.421,44 € 0,00

2019 4 1 2019 2020 2 € 2.474,16 € 0,00 € 2.474,16 € 2.474,16 € 0,00

2019 18 2 2020 4 € 9.761,00 € 0,00 € 9.761,00 € 0,00 € 9.761,00

TOTALE € 15.656,60 € 0,00 € 15.656,60 € 5.895,60 € 9.761,00  

Fonte: Sistema di contabilità Co.Ec. 

Si ha, dunque, che il FPV iscritto in entrata nella proposta di bilancio 2020-2022 in esame risulta 
correttamente appostato in quanto corrispondente al FPV che confluirà nelle risultanze contabili di cui 
al rendiconto di gestione 2019, per come riscontrabile nel seguente prospetto di verifica: 

DESCRIZIONE Segno QUOTA RESIDUI QUOTA COMPETENZA

FPV al 01/01/2019 (+) € 4.974,16

Impegni finanziati 

nell'esercizio 2019 dal FPV, 

per come reimputati da 

prospetto 5/1 e da 

riaccertamenti ordinari, al 

netto di economie e 

reimputazioni agli esercizi 

successivi al 2019.

(-) € 2.500,00

Impegni assunti in esercizi 

precedenti al 2019 e 

reimputati a seguito del 

riaccertamento ordinario dei 

residui prima al 2019 e, 

successivamente, al 2020 o 

esercizi successivi a 

quest'ultimo.

(+) € 2.474,16

Economie su impegni 

finanziati da FPV.
(-) € 0,00

Impegni assunti nel corso del 

2019 e imputati a FPV.
(+) € 0,00

Impegni assunti nel 2019 e 

reimputati in seguito al 

riaccertamento ordinario dei 

residui al 2020 ed esercizi 

successivi a quest'ultimo.

(+) € 13.182,44

€ 2.474,16 € 13.182,44

Di cui Spese in Conto Capitale € 9.761,00

SUB – TOTALI

TOTALE FPV AL 31/12/2019 € 15.656,60

Di cui Spese Correnti € 5.895,60

 

 



9 

 

Conclusioni 

Sulla base delle verifiche contabili effettuate, a seguito dell’attività istruttoria sopra esposta svolta 
dallo scrivente Settore, tenuto conto delle competenze proprie del Dipartimento Bilancio, Finanze e 
Patrimonio:  

VERIFICATA la sussistenza degli equilibri di bilancio per come definiti dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118; 

RICHIAMATA la prescrizione all’Ente riportata nella presente istruttoria di procedere, con successiva 
variazione, alla riduzione dell’importo in precedenza quantificato dello stanziamento previsto sul 
capitolo E0002010102 dello stato di previsione dell’entrata per gli esercizi 2021 e 2022 per un 
importo di euro 20.000 con conseguente riduzione di pari valore in parte spesa;  

RICHIAMATA la raccomandazione all’Ente riportata nella presente istruttoria, in merito alla verifica e 
alla gestione del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE);  

PRESO ATTO dei pareri del Revisore Unico dei Conti e dell’istruttoria conclusa con parere 
favorevole trasmessa con nota prot. SIAR n. 197509 del 16.06.2020 del Dipartimento Ambiente e 
Territorio, che esercita la vigilanza sulle attività dell’Ente, ai sensi dell’articolo 57 della legge regionale 
4 febbraio 2002, n. 8, sulla proposta di bilancio di previsione 2020-2022 dell’EPMR; 

FERMO RESTANDO, pertanto, quanto prescritto e raccomandato dal Dipartimento Bilancio, 
Patrimonio e Finanze;  

non si rilevano motivi ostativi alla trasmissione, da parte della Giunta Regionale, della 
proposta di bilancio di previsione 2020-2022 dell’Ente per i Parchi Marini Regionali al 
Consiglio Regionale, ai sensi dell’articolo 57, comma 3, della legge regionale 4 febbraio 2002, 
n. 8. 

   
 Il Dirigente di Settore  

 Dott.ssa Rosa Misuraca 
  (firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	1.pdf
	01 ENTRATE.pdf
	0
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6


	E.2.00.00.00.000
	E.2.00.00.00.000
	20101
	20105


	E.3.00.00.00.000
	E.3.00.00.00.000
	30500


	E.5.00.00.00.000
	E.5.00.00.00.000
	50400


	E.9.00.00.00.000
	E.9.00.00.00.000
	90100



	02 SPESE.pdf
	0
	0
	0
	1


	01
	0101
	TITOLO 1

	0102
	TITOLO 1

	0103
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0105
	TITOLO 1

	0108
	TITOLO 1
	TITOLO 2

	0110
	TITOLO 1

	0111
	TITOLO 1


	09
	0905
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	20
	2001
	TITOLO 1

	2002
	TITOLO 1


	99
	9901
	TITOLO 7



	03 RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI.pdf
	0
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6


	E.2.00.00.00.000
	
	-


	E.3.00.00.00.000
	
	-


	E.5.00.00.00.000
	
	-


	E.9.00.00.00.000
	
	-



	04 RIEPILOGO GENERALE SPESE PER TITOLI.pdf
	0
	0
	0
	1


	U.1.00.00.00.000
	
	-


	U.2.00.00.00.000
	
	-


	U.7.00.00.00.000
	
	-



	05 RIEPILOGO GENERALE PER MISSIONI.pdf
	0
	0
	0
	1


	01
	
	-


	09
	
	-


	20
	
	-


	99
	
	-



	06 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO.pdf
	0
	0
	1
	2
	3
	4

	1
	3


	1
	1
	1

	11
	11

	2
	2

	3
	3

	4
	4

	41
	41

	5
	5


	2
	61
	61

	9
	9



	07 EQUILIBRI DI BILANCIO.pdf
	01
	01
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	161


	02
	01
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16


	03
	01
	01
	02
	03
	04
	05
	06


	01
	01
	00
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07



	08 PROSPETTO DI VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI FINANZA PUBBLICA.pdf
	N
	A
	C
	D
	F
	G
	H
	I
	M


	10 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO.pdf
	2020
	2020
	01
	01
	02
	03
	05
	08
	10
	11

	09
	05

	20
	01
	02

	99
	01



	2021
	2021
	01
	01
	02
	03
	05
	08
	10
	11

	09
	05

	20
	01
	02

	99
	01



	2022
	2022
	01
	01
	02
	03
	05
	08
	10
	11

	09
	05

	20
	01
	02

	99
	01




	13 ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE.pdf
	2000000
	2010100
	2010101
	2010102

	2010500
	2010501


	3000000
	3050000
	3050200


	5000000
	5040000
	5040600


	9000000
	9010000
	9010100
	9010200
	9010300



	14 SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACRO AGGREGATI.pdf
	01
	01
	101
	102
	103
	110

	02
	103

	03
	103
	110
	202

	05
	103

	08
	103
	110
	202
	205

	10
	101
	102
	103

	11
	103
	110


	09
	05
	103
	110
	202
	205


	20
	01
	110

	02
	110


	99
	01
	701



	19 SPESE PER TITOLI E MACRO AGGREGATI.pdf
	
	100
	101
	102
	103
	110

	200
	202
	205

	700
	701



	20 BILANCIO PER CAPITOLI DI ENTRATA.pdf
	-
	-
	-
	
	
	





	3
	3
	3
	2
	101
	102


	3
	500
	200


	5
	400
	600


	9
	100
	100
	200
	300






	21 BILANCIO PER CAPITOLI DI SPESA.pdf
	NOSTR
	NOSTR
	NOSTR
	01
	0101
	1
	101
	102
	103
	110


	0102
	1
	103


	0103
	1
	103
	110


	0105
	1
	103


	0108
	1
	103

	2
	202


	0110
	1
	101
	103


	0111
	1
	103



	09
	0905
	1
	103
	110

	2
	202



	20
	2001
	1
	110


	2002
	1
	110



	99
	9901
	7
	701







	22 ALLEGATO 3-A INDICATORI SINTETICI ENTI.pdf
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	23 ALLEGATO 3-B INDICATORI ANALITICI - ENTRATE - ENTI.pdf
	20000
	30000
	50000
	90000
	TOT

	24 ALLEGATO 3-C INDICATORI ANALITICI - SPESE - ENTI.pdf
	01
	09
	20
	99

	09 RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO_giugno.pdf
	01
	01
	01
	02
	03
	04
	07
	08
	09

	02
	01
	02
	05
	06
	07
	08


	02
	01
	AC01
	AC02
	AC03
	AC04
	AC05
	AC06

	02
	VI01
	VI02
	VI03
	VI04
	VI05

	03
	040009
	040010
	AC01
	AC02
	AC03
	AC04
	AC05
	AC06
	RA00
	RA01
	RA02
	RA03
	RA04
	RA05
	RA06
	RA18_01
	RA18_02
	UT02
	UT04
	UT05
	VI01
	VI02
	VI03
	VI04
	VI05


	03
	01
	01
	02
	03
	04
	05







